



Šomēnes notiks „Tīrības dienas”

2.lpp.

Состоялся первый Инвестиционный форум

стр.10

Par šķidro atkritumu apsaimniekošanu

2.lpp.

Об обхождении жидких бытовых отходов

стр.11

Sportiskas aktivitātes lielām un mazām

6.lpp.

Историко-краеведческий конкурс для всех

стр.14

Maija pasākumu kalendārs

16.lpp.

Как мы Пасху отмечали

стр.15

Labs vārds pie laba darba vada.  
Labs darbs ir labam vārdam rada;  
Un cilvēks labs, kas labu dara,  
Ir saules stars no Dieva gara.  
Dz.Rinkule-Zemzare



Sirsniņi sveicam Ludzas novada iedzīvotājus Darba svētkos, Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas dienā un Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 22. gadadienā! Novēlam jums visiem stipru garu, možu skatu un ilgu mūžu Latvijai!  
Ludzas novada pašvaldība

Поздравляем с майскими праздниками!

Поздравляем жителей Лудзенского края с Праздником труда и Днём созыва учредительного собрания Латвийской Республики, а также с 22-ой годовщиной провозглашения Декларации о независимости Латвийской Республики. Желаем всем прекрасного праздничного настроения!

Лудзенское краевое самоуправление



Ir viens vārds ar mūžības skaņu,  
ir viens nemainīgs svētuma un mīlestības jēdziens.  
Ir viena uzticība, kas nepieviļ.  
Māte.

/L. Brīdaka/

Mātes mīlestība, nesavtīgais atbalsts un rūpes ir skaistākā un vērtīgākā dāvana, par ko ikviens savai mātei sakām paldies. Ludzas novada pašvaldība sveic visus mūsu novada iedzīvotājus Mātes dienā!

Lai saulaini, silti un ģimeniski šie svētki!

Ludzas novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētāja Alīna Gendele



Дорогие, милые наши мамы и бабушки!  
Ваш труд по воспитанию детей, терпение, мудрость и доброта достойны самого глубокого уважения.

Желаем Вам крепкого здоровья, внимания и заботливого отношения детей.

Пусть будут счастливы и благополучны ваши семьи.

Поздравляем с Днём матери всех жителей края!

От имени Лудзенского краевого самоуправления – председатель думы Алина Генделе

## Ludzas novadā norisinājās pirmais Investīciju forums



Lai iepazīstinātu potenciālos investorus ar Ludzas novada attīstības iespējām un veicinātu uzņēmēju pārrobežu sadarbību, 27. aprīlī Ludzā notika Ludzas novada Investīciju forums. Starptautiskajā sanāksmē piedalījās 65 dalībnieki – Ludzas novada sadarbības pašvaldību pārstāvji no Latvijas, Krievijas un Baltkrievijas, darba devēji un uzņēmumu darbinieki, sabiedrisko organizāciju pārstāvji.

Foruma dalībniekus uzrunāja Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele. Viņa uzsvēra, ka Ludzas novadam ir jāvirzās uz priekšu savā attīstībā, ir jāmeklē jauni ceļi, sadarbības partneri, jaunas idejas un, protams, investīcijas. Ludzas novada pašvaldības izpilddirektors Sergejs Jakovļevs prezentēja Ludzas novadu, bet Tūrisma informācijas centra vadītāja Līga Kondrāte informēja par novada tūrisma produktiem.

Latgales reģiona attīstības galvenos virzienus ieskicēja Latgales plānošanas reģiona Administrācijas vadītāja Iveta Maļina-Tabūne, savukārt VARAM Valsts attīstības departamenta direktors Raivis Bremšmits Latvijas reģionālās politikas skatījumā izcēla Latgales uzņēmējdarbības attīstības iespējas.

Vērtīgu informāciju uzņēmējiem sniedza LIAA pārstāvji. Direktora vietnieks Māris Ēlerts iepazīstināja klātesošos ar Latvijas ekonomisko un investīciju potenciālu. Par iespējām izmantot ES programmu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai pastāstīja Olga Pižikova.

Nedaudz akadēmiskiem priekšlasījumiem sekoja arī praktiskākas lietas. Savā pieredzē dalījās uzņēmēji. Uzņēmuma „Anipa” vadītājs Andrejs Svetlovs runāja par sapropeļa izmantošanu zemes uzla-

bošanai nepieciešamo maisījumu izgatavošanā. Par praksi saldētu pārtikas produktu ražošanā un realizācijā stāstīja firmas „Ariols” komercdarbības speciāliste Darina Vagale. Savukārt zemnieku saimniecības „Mežāres A” menedžeris Andrejs Andrejevs stāstīja par koka produkcijas ražošanu. Garumā lēmēti masīvkoka izstrādājumi ir pieprasīti ārpus mūsu valsts, tāpēc „Mežāres A” savu produkciju ražo eksportam. SIA „Ludzas amatnieks” sakārtoja ēku vecpilsētas centrā un ierīkoja tajā amatnieku centru. „Ludzas amatnieka” valdes priekšsēdētājs Ēriks Kondrāts pavēstīja uzņēmējiem, ar kādām grūtībām nācās saskarties un kā vēsturiskas ēkas var izmantot tūrisma vajadzībām. Savu ideju izveidot Ludzā Loģistikas centru prezentēja SIA „Agroķīmija” valdes priekšsēdētāja Ināra Konvalova.

Vienlaicīgi Ludzas Tautas namā notika izstāde „Ludzas novada uzņēmēju diena”. Izstādē foruma dalībniekiem un novada iedzīvotājiem bija iespēja iepazīties ar deviņu uzņēmumu ražojumiem un nodegustēt produkciju.

Foruma noslēgumā Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele izteica pateicību katram pasākuma dalībniekam par darbu, par dalību forumā, par jaunu informāciju un pieredzi. Speciāli šim forumam Ludzas novada pašvaldība izdeva uzņēmumu un investīciju katalogu „Ludzas novada attīstības iespējas”, kuru saņēma visi foruma dalībnieki. Pasākuma dalībnieki apmeklēja Ludzas novada ražotnes un investīciju objektus.

Svetlana Rimša



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

## Latgales ielas posma atjaunošanai piešķirts finansējums

16. aprīlī Valsts reģionālās attīstības aģentūrā tika parakstītas pirmās trīs vienošanās Eiropas Savienības fondu aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ar Ludzas novada, Siguldas novada un Preiļu novada pašvaldībām. Aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” mērķis ir veicināt iedzīvotāju skaita ziņā lielāko novadu attīstības centru konkurētspējas nostiprināšanu un funkcionālo saišu veidošanu starp attīstības centriem un tiem piegulošajām teritorijām. Ierobežotā projektu iesniegumu atlasē projekta iesniedzējs varēja būt Limbažu, Ogres, Siguldas, Tukuma, Alūksnes, Balvu, Bauskas, Dobeles, Krāslavas, Ludzas, Preiļu, Valkas, Aizputes, Grobiņas, Daugavpils, Jelgavas, Rēzeknes un Ventspils novada pašvaldības.

Ludzas pilsētā uzsāks projekta „Satiksmes infrastruktūras sakārtošana Ludzas pilsētas un apkārtnē teritoriju pieejamības veicināšanai” (Nr. 3DP/3.6.2.1.0/11/IPIA/VRAA/002) īstenošana. Projekta ietvaros atjaunos pilsētas galvenās ielas - Latgales ielas - posmu. „Tas, ka esam vieni no pirmajiem, kuri paraksta vienošanos par projekta īstenošanu, jāpateicas mūsu speciālistiem. Jau šobrīd ir noslēdzies iepirkums par darbu veikšanu un ceram, ka projektu pabeigs jau šī gada augustā”, līguma parakstīšanas pasākumā teica Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele. Projekta plānotais finansējums ir 954 957 latu, no kuriem 427 516 latu ir ERAF finansējums, 35 810 latu valsts budžeta dotācija un 491 630 latu pašvaldības finansējums.

Preiļu novadā tiks īstenots projekts „Gājēju ietves un velosceļiņā izbūve no Brīvības ielas Preiļos Liču ciema virzienā”, bet Siguldas novadā – projekts „Dzelzceļa stacijas ēkas un stacijas laukuma rekonstrukcija”. Šo projektu īstenošana veicinās sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un iedzīvotāju mobilitāti, sniedzot atbalstu arī uzņēmējdarbības infrastruktūras sakārtošanai.

Svetlana Rimša

Ludzas novada pašvaldība piedāvā trūcīgiem Ludzas pilsētas iedzīvotājiem iespēju ierīkot mazdārziņus. Iedzīvotājiem, kuri vēlas šo iespēju izmantot, ir jāvērsas Ludzas novada Sociālajā dienestā (Raiņa ielā 16A, Ludzā, 9.a kabinetā) līdz 2012. gada 11. maijam.

**Autobraucēju ievēribai: Ludzas pilsētā ierobežota satiksme!**

Ludzas novada pašvaldība paziņo, ka no šī gada 2. maija līdz 30. oktobrim tiks veikti Latgales ielas rekonstrukcijas darbi, kuru laikā būs daļēji vai pilnīgi slēgti Latgales ielas posmi, un kustība tiks novadīta pa blakus ielām – Raiņa ielu, Parku ielu un Dārzu šķērsienu. Latgales iela tiks slēgta pa posmiem. Prognozējamais posmu slēgšanas laiks:

No 2. maija līdz 30. jūnijam daļēji tiks slēgts posms no Krāslavas ielas līdz Biržas ielai. Kustī-

ba būs novirzīta pa Raiņa un Parku ielām.

No 30. jūnija līdz 4. augustam tiks slēgts posms no Biržas ielas līdz Stroda ielai. Kustība būs novirzīta pa Raiņa un Parku ielām.

No 4. augusta līdz 20. septembrim tiks slēgts posms no Stroda ielas līdz Stacijas ielai.

Posma no Krāslavas ielas līdz Dagdas ielai braucamās daļas remonta laikā iebraukšanai pilsētā varēs izmantot Dagdas ielu un Jelgavas ielu.

Ludzas novada pašvaldība atvainojas par sagādātajām neērtībām.

## Ceļu atjaunošana novadā atkarīga no valsts atbalsta

Finanšu trūkuma un satiksmes intensitātes pieauguma rezultātā Ludzas novadā valsts un pašvaldību autoceļi šobrīd ir kritiskā stāvoklī. Gan grantēto, gan asfalta ceļu stāvoklis gadu no gada katastrofāli pasliktinās. To pamatnes ir pilnīgi nolietojušās, nedarbojas lietus ūdens novadīšanas sistēmas un ceļi faktiski sabrūk.

Īpaši pavasara un rudens periodos novada autoceļi kļūst grūti izbraucami gan neatliekamās medicīniskās palīdzības un glābšanas dienestu transportam, gan pārējam transportam. Skolēnu un pasažieru autobusi neiztur ceļu seguma slikto kvalitāti. Bieži lūzt spēkratu ritošā daļa, plīst autobusu riepas, līdz ar to ļoti strauji sadārdzinās to ekspluatācijas izmaksas.

Ludzas novada pašvaldība uzskata, ka ceļu stāvoklis Ludzas novadā ir atstājis negatīvu ietekmi arī uz uzņēmējdarbības attīstību un iedzīvotāju nodarbinātību.

Nepieciešama pastiprināta uzmanība un saskaņota valsts institūciju rīcība, tāpēc 10. aprīlī Ludzas novada pašvaldība vērsās Satiksmes ministrijā ar prasību aktīvi pievērsties šīs problēmas risināšanai – rast nepieciešamos finanšu instrumentus, izmantojot ES finansējuma iespējas un valsts budžeta līdzekļus reģionālo un vietējo autoceļu segumu atjaunošanai. Ludzas novada pašvaldība lūdz ministriju piešķirt papildus finansējumu reģionālo autoceļu segumu atjaunošanai Ludzas novadā, jo līdzekļi ir nepieciešami ne vien valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas darbiem, bet arī ceļu kapitālajam remontam un ceļu būvei.

Valsts un pašvaldības ceļu kopgarums Ludzas novadā ir 981,29 kilometri. Tikai 12,5 % ceļu un ielu ir ar asfalta segumu, pārējie ir grants un grunts ceļi.

Svetlana Rimša

## Dedzināt atkritumus un kūlu - aizliegts!

Ludzas novada pašvaldība atgādina, ka Ludzas novada teritorijā ir spēkā esoši saistošie noteikumi Nr. 15 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” un Nr. 11 „Ludzas novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi”, kas nosaka, ka **aizliegts atkritumus dedzināt** tvirtnēs, urnās, kā arī **mežos, dārzos, parkos**, citos dabas objektos vai pilsētas vietās.

Saistošie noteikumi Nr. 11 „Ludzas novada teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” nosaka, ka teritoriju īpašnieki, nomnieki nodrošina nekustamā

īpašuma **teritorijas sakopšanu - zālienu nopļaušanu, apstādījumu apgriešanu, sakopt un savākt atkritumu un grūzus**. Jāatceras, ka ir jākopj arī īpašumam pieguļošā teritorija – grāvju apļaušana, caurteku atbrīvošana no grūziem, zāliena pļaušana.

Vēršam Jūsu uzmanību, ka saskaņā 17.02.2004. MK noteikumu Nr.82 „Ugunsdrošības noteikumi” 21.pantā **kūlas dedzināšana ir aizliegta**.

Ludzas novada pašvaldības vides inženiere  
Māriete Romanovska

## Pašvaldības vides sakopšanas akcija "Tīrības dienas"

Lai veidotu pievilcīgāku un drošāku vidi un samazinātu ietekmi uz apkārtni, regulāri ir jāsakopj sava apkārtnē. Ludzas novada pašvaldībā jau par tradīciju ir kļuvusi teritorijas sakopšanas akcija divas reizes gadā – pavasarī un rudenī.

Vides sakopšanas akcija notiks 2012. gada **maija mēnesī**, kuras ietvaros ikviens ir aicināts sakopt savu māju un pagalmu. Šajā laikā iedzīvotājiem būs iespēja atbrīvoties no uzkrātajiem atkritumiem, novietojot tos speciālajos **oranžajos konteineros** (lūgums nemest oranžajos konteineros ēdienu pārpalikumus). Aicinām iedzīvotājus parūpēties arī par pagalmu kārtību, nopļaut zāli, izzāģēt nevajadzīgos krūmus.

Būsim aktīvi un parūpēsimies par tīru un skaistu vidi sev apkārt!

### Konteineru uzstādīšanas grafiks

Uzstādīšanas datums	Uzstādīšanas vieta
07.05.2012. – 10.05.2012.	Dunakļu iela 1; Kuļņeva iela 1; M.Ezerkrasta iela 5; Parku iela 40
10.05.2012. – 13.05.2012.	Odu ielas un Kr.Barona ielas krustojums; Dagdas iela 4a; Biržas iela 16; Jelgavas iela (pie garāžu kooperatīva)
14.05.2012. – 17.05.2012.	Blaumaņa iela 13; Skolas iela 23; Liepājas iela 37; Blaumaņa iela 2
17.05.2012. – 20.05.2012.	Stacijas ielas un Jelgavas ielas krustojums; Sporta ielas un Jelgavas ielas krustojums; P.Miglinika ielas un Stacijas ielas krustojums
21.05.2012. – 24.05.2012.	Latgales iela 30; Latgales iela 236; Latgales iela 174
24.05.2012. – 31.05.2012.	Pēc pieprasījuma (tel. 65707130)

Ludzas novada pašvaldības vides inženiere  
Māriete Romanovska  
Tel. 65707130

## Suņus ar mikroshēmu šogad datubāzē var reģistrēt bez maksas

Ministru kabineta 21.06.2011. noteikumos Nr.491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” pateikts, ka datubāzē:

- reģistrē suņus, kam implantēta mikroshēma,
- var reģistrēt kaķus un mājas (istabas) seskus, kam implantēta mikroshēma.

Noteikumos arī skaidri pateikts, ka suņa īpašnieks (juridiskai personai – pilnvarota persona) nodrošina, lai sunim tiktu implantēta mikroshēma un tas tiktu reģistrēts datubāzē līdz sešu mēnešu vecuma sasniegšanai. Bet noteikumu noslēguma jautājumi nosaka, ka obligātai reģistrāšanai pakļauti tikai tie suņi, kas piedalās izstādēs vai tiek izvesti ārpus valsts. Pārējo suņu reģistrācija datubāzē nav obligāta līdz 2016. gada 1. jūlijam.

Vienlaikus 2011. gada 22. februārī pieņemtie noteikumi Nr. 156 „Noteikumi par valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” sniegto publisko maksas pakalpojumu cenrādi” noteic, ka samaksu par suņa reģistrāciju datubāzē nepiemēro, ja suns ir jaunāks par sešiem mēnešiem, kā arī samaksu līdz 2012. gada 1. jūlijam nepiemēro suņiem, kas dzimuši pirms 2011. gada 1. jūlija.

Bez maksas var reģistrēt „čībētos” kucēnus, kas jaunāki par sešiem mēnešiem. Šis pats nosacījums par bezmaksas reģistrāciju, neatkarīgi no suņa šķir-



nes un vecuma, attiecas uz suņiem, kas dzimuši pirms 2011. gada 1. jūlija, bet ar vienu nosacījumu – ja dzīvnieks ir „čībēts”.

Dzīvnieku reģistrācijas maksa (Ls 5) un arī maksa par mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka maiņu (Ls 3,50) stāties spēkā tikai **2013. gada 1. janvārī**. Tas nozīmē, ka visa šā gada laikā īpašnieki savus suņus var reģistrēt bez maksas.

Ludzas pilsētā reģistrāciju veic divas veterinārās klīnikas – SIA „Vetoria” (Ludza, Baznīcas iela 42) un SIA „Lioveta” (Ludza, 1. Maija iela 9). MK noteikami nosaka, ka reģistrāciju veic praktizējošie veterinārsti, taču par konkrēta ārsta darbību var uzzināt, sazinoties ar ārstu.

Nelaidīsim garām izdevību un reģistrēsim savus mājdzīvniekus!

Sagatavots pēc portāla „Latvijas Vēstnesis” materiāliem

## Šķidro atkritumu apsaimniekošana

Ludzas novada dome 21.03.2012. ir pieņēmusi saistošos noteikumus Nr. 8 „Par grozījumiem Ludzas novada domes 2011. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 9 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi””, kas nosaka prasības šķidro atkritumu apsaimniekošanai. Šķidrie sadzīves atkritumi ir jebkuri dzīvojamās un publiskās ēkās sadzīvē radušies atkritumi, kas ir šķidrā agregātstāvoklī, tajā skaitā notekūdeņi, izņemot bīstamos atkritumus.

Nekustamā īpašuma īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai apsaimniekotāja pienākumi ir:

- **uzturēt kārtībā decentralizēto kanalizācijas sistēmu** un pievadceļus, nodrošinot specializēto transportlīdzekļu piekļūšanu šķidro sadzīves atkritumu uzglabāšanas tvirtnēm (rezervuāriem);

- **nepieļaut šķidro sadzīves atkritumu novadīšanu dabā** vai to nopļūšanu un

- **no šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja prasīt un saņemt dokumentu (pavadzīmi-**

**rēķinu)**, kurā uzrādīti dati par savāktu šķidro sadzīves atkritumu daudzumu, pakalpojuma sniegšanas datumu un šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja rekvizīti, un **saglabāt to 2 (divus) gadus** no dokumenta saņemšanas dienas.

Būvniecībā, kurā ir stingri aizliegts novadīt šķidros sadzīves atkritumus, t.sk. sadzīves notekūdeņus, grūti, meliorācijas grāvjos un lietus kanalizācijas tīklā bez attīrīšanas.

Sākot ar maija mēnesi Ludzas novada pašvaldība veiks kontroli par šķidro atkritumu apsaimniekošanu. Iedzīvotājiem, kuriem nav centralizētās kanalizācijas, regulāri (ņemot vērā iedzīvotāju skaitu īpašumā un ūdens patēriņu) **jāizveid šķidrie atkritumi un ir jāuzrāda dokuments**, kas apliecina šo darbību veikšanu.

Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem un ievērot likumdošanas prasības!

Ludzas novada pašvaldības vides inženiere  
Māriete Romanovska

## SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ

### Sociālā budžeta izpilde par 2012. gada I ceturksni

Ludzas novada pašvaldības sociālajā budžetā 2012. gadam ieplānotie līdzekļi – Ls 348 680 Uz 2012. gada 1. aprīli izlietotie līdzekļi ir Ls 98 649,36 (28,29%), tai skaitā:

GMI	Ls 60 712,33	(pabalstu saņēma 844 personas)
Dzīvokļa pabalsts	Ls 15 203,91	(pabalstu saņēma 806 personas)
Sociālās garantijas bāreņiem	Ls 4 165	(pabalstu saņēma 22 personas)
Pabalsti bērnu ēdināšanai	Ls 11 248,06	(pabalstu saņēma 417 personas)
Vienreizējie pabalsti ārkārtas, krīzes situācijā	Ls 1 660,12	(pabalstu saņēma 22 personas)
Pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu	Ls 2 300	(pabalstu saņēma 23 personas)
Pabalsts aizbildņiem	Ls 950	(pabalstu saņēma 19 personas)
Sociālās gultas	Ls 585,21	(pabalstu saņēma 2 personas)
Pārējie pabalsti	Ls 1 824,73	

\*\*\*

### Radošās darbnīcas bērniem no trūcīgām ģimenēm

2012. gada jūnijā Ludzas 2. vidusskolā un Ludzas pilsētas ģimnāzijā tiks organizētas radošās darbnīcas jaunāko klašu skolēniem. Nodarbības apmeklēs 70 Ludzas novada bērni no trūcīgām ģimenēm.

Ludzas novada dome pieņēma lēmumu no pašvaldības budžeta apmaksāt ēdināšanas izdevumus radošo darbnīcu dalībniekiem (Ls 1,50 dienā vienam bērnam). Kopsummā bērnu ēdināšanai piešķirti Ls 2 100.

\*\*\*

### „Latvenergo” dāvanu kartes ģimenēm, kurās aug bērni ar invaliditāti

Sociālais dienests aicina ģimenes, kuras audzina bērnu invalīdu saņemt „Latvenergo” elektrības norēķinu karti LVL 53,70 apmērā.

Lai saņemtu elektrības norēķinu karti ir jāuzrāda:

- pase,
- bērna invaliditātes apliecība,
- bāriņtiesas lēmums par aizbildnības nodibināšanu vai bērna ievietošanu audžuģimenē,
- elektroenerģijas piegādes līgums vai karte.

Pēc Latvenergo dāvanu kartēm jāierodas Ludzas novada Sociālajā dienestā, Raiņa ielā 16A, Ludzā, 9.a kabinetā.



**Paskaidrojuma raksts  
saistošajiem noteikumiem Nr. 10  
„Par Ludzas novada pašvaldības  
sociālajiem pakalpojumiem”**

**1. Projekta nepieciešamības pamatojums**

Pašvaldībām, lai tās nodrošinātu savu funkciju izpildi, saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, ir tiesības likumā noteiktajos gadījumos izdot saistošos noteikumus.

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta septīto punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni u.c.).

Ņemot vērā iepriekšminēto un lai noteiktu sociālās palīdzības saņēmēju loku un noteiktu sociālās palīdzības finansēšanas kārtību, nepieciešami pašvaldības saistošie noteikumi.

**2. Īss projekta satura izklāsts**

Atbilstoši likuma Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu Kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos.

Līdz ar to saistošie noteikumi nosaka sociālo pakalpojumu saņemšanas nosacījumus, pakalpojumu samaksas kārtību, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

**3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu**

Nav nepieciešams veidot jaunas, no pašvaldības budžeta finansētas, institūcijas saistošo noteikumu izpildei. Netiek plānots pašvaldības budžeta līdzekļu pieaugums, sakarā ar saistošo noteikumu nodrošināšanu, jo saistošajos noteikumos paredzētie pakalpojumi jau tika sniegti.

**4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā**

Nav attiecināms.

**5. Informācija par administratīvajām procedūrām**

Iedzīvotājiem sociālās palīdzības saņemšanai jāgriežas Ludzas novada Sociālajā dienestā.

**6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām**

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

**Saistošie noteikumi Nr. 10  
„Par Ludzas novada pašvaldības  
sociālajiem pakalpojumiem”**

*Apstiprināti ar Ludzas novada domes  
21.03.2012. sēdes lēmumu (protokols Nr. 7, 42.§)  
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās  
palīdzības likuma 3.panta trešo daļu*

**I. Vispārīgie jautājumi**

**1. Saistošie noteikumi nosaka Ludzas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) sociālo pakalpojumu (turpmāk – pakalpojumi) saņemšanas nosacījumus, pakalpojumu samaksas kārtību, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.**

2. Tiesības saņemt pakalpojumus ir personai, kura deklarējusi savu dzīvesvietu Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Sociālais dienests saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 21.aprīļa noteikumiem Nr.288 „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība” izvērtē personas vajadzības, pieņem lēmumu par personas vajadzībām atbilstošu pakalpojumu un nodrošina vai organizē pakalpojuma saņemšanu.

4. Lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu vai atteikšanu atbilstoši spēkā esošajām tiesību normām un šiem noteikumiem pieņem Ludzas novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).

māk – Sociālais dienests).

5. Pašvaldības sniegto pakalpojumu veidi:

- 5.1. aprūpe mājās;
- 5.2. īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām
- 5.3. īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem;
- 5.4. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām;
- 5.5. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem;
- 5.6. psihologa pakalpojumi.

**II. Sociālās aprūpes pakalpojumi**

**6. Aprūpe mājās**

6.1. Aprūpes mājās pakalpojumi nodrošina personas pamatvajadzību apmierināšanu, palīdzību mājas darbu veikšanā un personiskajā aprūpē.

6.2. Aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību Ludzas novadā nosaka Ludzas novada domes 2009.gada 17.septembra saistošie noteikumi Nr.7 “Par aprūpes mājās darba organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību Ludzas novadā”.

**7. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām**

7.1. Sociālais dienests izvērtē un pieņem lēmumu par pakalpojuma saņemšanas nepieciešamību.

7.2. Sociālā dienesta nodrošināto īslaicīgu sociālo aprūpi un rehabilitāciju institūcijā pilngadīgajām personām ir tiesības saņemt Ludzas novadā deklarētajām pilngadīgajām personām:

- 7.2.1. pensijas vecuma personām, kurām nepieciešama pastāvīga uzraudzība un sociālā aprūpe;
- 7.2.2. personām ar invaliditāti, kurām nepieciešama pastāvīga uzraudzība un sociālā aprūpe;
- 7.2.3. bezdarbniekiem, kuriem ir smagas veselības problēmas (pēc operācijas, guļošanai personām) un kuriem nepieciešama pastāvīga uzraudzība un sociālā aprūpe.
- 7.3. Sociālā dienesta nodrošināto īslaicīgu sociālo aprūpi ārstniecības iestādē ir tiesības saņemt Ludzas novadā deklarētajām pilngadīgajām personām:
- 7.3.1. personām, kuras nonākušas ārkārtas situācijā bīstamā veselības stāvokļa dēļ;
- 7.3.2. personām bez noteiktas dzīvesvietas;
- 7.3.3. trūcīgām un maznodrošinātām personām.

7.4. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija pieaugušajām personām tiek nodrošināta līdz 3 mēnešiem slimnīcas īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļā.

7.5. Lai saņemtu īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumus ārstniecības iestādē, personai nepieciešams iesniegt Sociālajā dienestā rakstisku iesniegumu, ārsta izsniegtu izrakstu no medicīniskās ambulatorās kartes vai izrakstu no ārstniecības iestādes, kurā norādīta pakalpojuma nepieciešamība.

**8. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem**

8.1. Īslaicīgu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju institūcijā bērniem ir tiesības saņemt Ludzas novadā deklarētajiem bērniem, kuru vecāki sociālu apstākļu dēļ nespēj uzņemties viņu aprūpi.

8.2. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija bērniem tiek nodrošināta līdz 3 mēnešiem īslaicīgās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

8.3. Lai bērns saņemtu īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumu institūcijā, bērna likumiskajam pārstāvim jāiesniedz pakalpojuma sniedzējam primārās veselības aprūpes ārsta izsniegts izraksts no bērna medicīniskās ambulatorās kartes vai izraksts no ārstniecības iestādes par bērna veselības stāvokli.

**9. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām un bērniem**

9.1. Tiesības saņemt ilgstošas sociālās

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā ir:

9.1.1. pilngadīgām personām ar invaliditāti (izņemot personas ar smagiem garīga rakstura traucējumiem, kurām nepieciešama atrašanās specializētā ārstniecības iestādē), pensijas vecuma personām, ja nepieciešamais pakalpojumu apjoms pārsniedz aprūpes mājās noteikto sociālās aprūpes pakalpojuma apjomu;

9.1.2. bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, ja aprūpi un audzināšanu nav iespējams nodrošināt audžuģimenē vai pie aizbildņa.

**10. Psihologa pakalpojumi**

10.1. Psihologa pakalpojumus ir tiesības saņemt:

- 10.1.1. bezdarbniekiem;
- 10.1.2. krīzes situācijā nonākušām personām;
- 10.1.3. ģimenēm ar bērniem, kurām radušās sociālās problēmas;
- 10.1.4. personām ar invaliditāti;
- 10.1.5. personām, kuras cietušas no vardarbības.
- 10.2. Psihologa pakalpojumus nodrošina Sociālā dienesta klientiem, kuriem:
- 10.2.1. pakalpojumu nepieciešamība noteikta individuālajā sociālās rehabilitācijas plānā;
- 10.2.2. pēc paša klienta iniciatīvas;
- 10.2.3. pēc bāriņtiesas vai citu institūciju pieprasījuma vai ieteikuma.

**III. Pašvaldības pakalpojumu pieprasītāju pienākumi**

11. Lai saņemtu pašvaldības apmaksātus pakalpojumus, ģimenei (personai) pēc Sociālā dienesta pieprasījuma ir jāveic šādi līdzdarbības pienākumi:

- 11.1. sniegt pilnīgas un patiesas ziņas, nekavējoties ziņot par pārmaiņām apstākļos, kuri nosaka pakalpojumu saņemšanu vai par kuriem iepriekš sniegtas ziņas;
- 11.2. atļaut sociālajam darbiniekam apmeklēt personas pastāvīgo dzīvesvietu, uzrādīt pieprasītos dokumentus īpašuma, naudas uzkrājumu un ienākumu novērtēšanai;
- 11.3. apmeklēt ārstu, lai veiktu medicīnisko izmeklēšanu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai;
- 11.4. pakļauties ārstēšanai un atveseļošanas pasākumiem, ja persona vēlas saņemt pakalpojumus sakarā ar slimību vai invaliditāti, un ja paredzams, ka tas uzlabos mīnētās personas veselības stāvokli vai novērsīs tā pasliktināšanos;
- 11.5. personai, kura vēlas saņemt pakalpojumus sakarā ar bezdarbu, jāpiedalās sociālo, darba prasmju un nodarbinātību veicinošos pasākumos.

**IV. Pakalpojumu saņemšanas kārtība**

12. Pieprasot pakalpojumus, persona vai viņas likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā iesniedz:

- 12.1. rakstisku iesniegumu, norādot problēmu un tās risināšanai vēlamu pakalpojuma veidu;
- 12.2. personas ienākumus un materiālo stāvokli apliecinājošus dokumentus un/vai personas likumīgo apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli apliecinājošus dokumentus, ja personai vai ģimenei nav noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam;
- 12.3. citus dokumentus, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem papildus nepieciešami lēmuma pieņemšanai atbilstoši pieprasītā pakalpojuma veidam.
13. Sociālais dienests 10 darbdienu laikā no personas iesnieguma saņemšanas:
- 13.1. novērtē personas vajadzības pēc pieprasītā pakalpojuma, aizpildot novērtēšanas karti (skat. pielikumā Nr.1), kurā izvērtē pašaprūpes un līdzdarbības iespējas;
- 13.2. nepieciešamības gadījumā apseko personu mājās un sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu, ko paraksta abas puses (skat. pielikumā Nr.2);
- 13.3. nepieciešamības gadījumā izvērtē personas sociālo situāciju un vienojas ar viņu par turpmāk sniedzamajiem pakalpojumiem, ja tie būtu vajadzīgi, aizpildot so-

ciālās situācijas izvērtējuma anketu (skat. pielikumā Nr.3);

13.4. nepieciešamības gadījumā sadarbībā ar personu sastāda individuālu sociālās rehabilitācijas plānu (skat. pielikumā Nr.4), vienojoties par pakalpojuma veidiem un samaksas kārtību;

13.5. pieņem lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu (vai par atteikumu to piešķirt) un par savu lēmumu rakstiski paziņo klientam. Ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt pakalpojumu, norāda tā pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

14. Krīzes situācijā Sociālais dienests pieņem lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu nekavējoties.

15. Sociālā dienesta psihologa pakalpojumi tiek nodrošināti, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus un materiālo stāvokli.

16. Ja pašvaldības administratīvajā teritorijā nav attiecīgo institūciju pakalpojumu sniegšanai, Sociālais dienests slēdz līgumus ar pakalpojumu sniedzējiem citu pašvaldību administratīvajā teritorijā. Ja pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta, tad pakalpojuma cena, kopīgā līguma summa, norādot pašvaldības daļu un klienta daļu, tiek noteikta līgumā.

17. Saistošo noteikumu IV. nodaļā noteiktā pakalpojumu saņemšanas kārtība neattiecas uz īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojumu saņemšanu bērniem, kuriem šie pakalpojumi tiek nodrošināti saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 21.aprīļa noteikumu Nr. 288 „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība” 13., 14., 15. punktus noteikto institūciju lēmumiem.

**V. Pakalpojumu samaksas kārtība**

18. No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segtas šādu pakalpojumu izmaksas:

- 18.1. bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu aprūpe;
- 18.2. aprūpes mājās pakalpojumi, ja personai, kurai piešķirts aprūpes mājās pakalpojums, nav apgādnieku vai tie objektīvu iemeslu dēļ saskaņā ar likumdošanu nespēj veikt aprūpi un ir trūcīgi;
- 18.3. sociālā dienesta psihologa pakalpojumi bērniem pamatojoties uz bāriņtiesas lēmumu vai sociālā darbinieka vai citu speciālistu slēdzienu/ieteikumu;
- 18.4. Sociālā dienesta psihologa pakalpojumi Sociālā dienesta klientiem pēc sociālā darbinieka vai citu speciālistu ieteikuma;
- 18.5. citus pakalpojumus, kas nepieciešami ģimenes (personas) veselības un sociālās situācijas uzlabošanai, ko izraisījuši iepriekš neparedzēti apstākļi.

19. No pašvaldības budžeta līdzekļiem, ar personas līdzmaksājuma daļu, tiek segtas īslaicīgās sociālās aprūpes un ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumi institūcijās, ja personai, kurai piešķirts ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojums, nav apgādnieku vai tie objektīvu iemeslu dēļ saskaņā ar likumdošanu nespēj veikt aprūpi un ir trūcīgi. Pēc pakalpojuma apmaksas personas lietošanā ir jāpaliek naudas līdzekļiem 10% apmērā (no valsts pensijas, invaliditātes pensijas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta).

20. Pakalpojumus, kas nav minēti šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.punktā, apmaksā persona vai tās apgādnieks, saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta”.

**VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība**

21. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Ludzas novada domē.

22. Ludzas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.



## Noslēgti līgumi par ēku siltināšanas darbiem



2011. gada 9. decembrī tika izsludināts atklāts konkurss par Ludzas novada pašvaldības administratīvās ēkas un sociālās aprūpes centra „Ludza” ēkas siltināšanas darbu veikšanu KPMF projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Ludzas novada pašvaldības administratīvajā un sociālās aprūpes centra „Ludza” ēkās” (Nr. KPMF7/2) ietvaros. Iepirkumā tika izvirzīti nosacījumi, ka, veicot būvniecības darbus, pretendents jāievēro „Zaļā iepirkuma” principi (būvorganizācijas pieredze darbā ar vides standartiem, videi un veselībai draudzīgu materiālu izvēle, optimāla būvlaukuma un transporta organizācija, samazināts enerģijas un ūdens patēriņš, atkritumu apsaimniekošana, u.c.), kas nodrošinās videi draudzīgas būvniecības principus. Piedāvājumus iesniedza 7 pretendenti. Izvērtējot iesniegtos pretendentu finanšu piedāvājumus, 2012. gada 27. janvārī Iepirkumu komisija pieņēma lēmumu par uzvarētāju atzīt pilnsabiedrību „Latgales būve”.

9. martā tika noslēgti līgumi ar pilnsabiedrību „Latgales būve” par projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Ludzas novada pašvaldības administratīvajā un sociālās aprūpes centra „Ludza” ēkās” aktivitāšu īstenošanu.

Būvuzraudzību objektos veiks individuālais komersants „Artavi” – līgums noslēgts 2012. gada 12. martā. Darbus paredzēts uzsākt jau maijā.

Ilona Leščinska



## „Garā pupa” palīdz redzēt tālāk un zināt vairāk



Biedrības „Ascendum” labdarības projekta „Garā pupa” ietvaros 14. aprīlī ekskursijā uz Rīgu un Leļļu teātri devās 30 Ludzas novada bērni. Garā pupa ir simbols tam, kā pakāpties augstāk un ieraudzīt savu zemi un sabiedrību plašāk.

Izglītojošas, izklaidējošas un kultūras ekskursijas laikā bērni no mazturīgajām ģimenēm apmeklēja Zooloģisko dārzu, iepazīna Vecrīgu, pabija Saules muzejā un noskatījās izrādi Leļļu teātri. Katra ekskursijas aktivitāte bija īpaša. Zoodārzā īpašu interesi bērnos izraisīja dzīvnieki, kuru dzimtene atrodas tuvāk ekvatoram, un tropu mežu iemītnieki. Ekskursijā pa Vecrīgu bija iespēja nopelnīt gardumu par savām vēstures zināšanām, atkārtot skolā mācīto, kā arī uzzināt ko jaunu.

Saules muzejs pārsteidza ar savu unikālītāti un raisīja interesi par globālām lietām, kosmosu, Visumu. Katram par piemiņu palika arī kāds suvenīrs – maza saulīte. Muzeja īpašajā radošajā darbnīcā ikviens ekskursijas dalībnieks izkrāsoja savu sauli, ko arī paņēma līdzi par piemiņu.

Bērni atzina, ka Leļļu teātri noskatītā izrāde „Gudrais zobīšs” lika aizdomāties ne vien par mutes kopšanu un vesela smaida saglabāšanu, bet arī par veselīgu dzīves veidu un saudzīgu attieksmi pret mājdzīvniekiem.

Ekskursiju organizēja un finansiāli atbalstīja biedrība „Ascendum”, transporta izdevumus sedza Ludzas novada pašvaldība

Svetlana Rimša



## Noslēdzies pilsētībūvniecības pieminekļa saglabāšanas projekts Ludzā



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



No 2010. gada līdz 2012. gada 31. martam Ludzas novada pašvaldība īstenoja ERAF projektu „Ludzas vecpilsētas tūrisma objektu renovācija tūrisma attīstībai” (Līg. Nr. L-PPA-10-0022) apakšaktivitātē „Valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu saglabāšana, atjaunošana un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produktu attīstībai”.

Īstenojot šo projektu, var teikt, ka ir uzsākti Latvijas vecākās pilsētas vecpilsētas saglabāšanas darbi: renovētas pilsdrupas, sakārtota viena no krāšņākajām ielām ezera krastā, kā arī izveidots komplekss tūrisma produkts. Ludzas viduslaiku Livonijas ordeņa pilsdrupas ar piegulošajām vecpilsētas ielām un laukumiem veido priekšstatu par senākās Latvijas pilsētas tēlu un tās vēsturi. Ludza valdzina ar autentisko vidi, burvīgo dabu, sirsnīgiem cilvēkiem.

Ludzas pilsētas vēsturiskais centrs ir valsts nozīmes aizsargājams pilsētībūvniecības pieminek-

lis, ar Latgalei 19. gadsimtā raksturīgo koka vienstāvu apbūvi. Nepārprotami, koka arhitektūras pieminekļi ir kultūras vērtība, kas jā-saglabā. Savukārt, kultūrvēsturiskā mantojuma īpašniekiem ir nepieciešams saprast, cik svarīga ir kultūrvēsturiski nozīmīgā mantojuma saglabāšana.

Ludzā daudz ēku elementi pārsteidz ar savu koka arhitektoniku, taču laika gaitā tās ieguvušas mūsdienīgus elementus un ēkas zaudējušas savu kultūrvēsturisko nozīmi. Ludzas vēsturiskais centrs tiek pārveidots. To apdraud novecošana, visa veida nolietošāns, cilvēku vienaldzība un nevērtība. Nepareizi lietotas mūsdienīgu tehnoloģijas un nepareizi izvēlēta restaurācija vecām celtnēm var būt postoša. Saskaņota aizsardzība neizslēdz mūsdienīgas arhitektūras rašanos teritorijās, kurās ir vecas ēkas, bet ir jānodrošina, ka pilnībā tiek respektēts esošais konteksts, proporcijas, formas, izmēri un apjomi un tiek izmantoti tradicionā-

li materiāli.

Lai saglabātu un aizsargātu vecpilsētas saglabājušās raksturīgākās, vēsturiskās ēkas, respektētu pilsētu plānojumu struktūru un apbūves mērogu, tradicionālās būvformas un materiālus, nepieciešams izglītot iedzīvotājus un speciālistus – sniegt konsultācijas kultūrvēsturiskā mantojuma īpašniekiem un pārvaldītājiem par to, kādi pasākumi būtu jāveic, lai, pārbūvējot un atjaunojot kultūrvēsturiski nozīmīgu ēku elementus, neciestu to patiesā kultūrvēsturiskā nozīme. Darbi šajā jomā ir uzsākti.

Īstenojot projektu, droši var teikt, ka ir sasniegts projekta mērķis, ir uzsākti kultūrvēsturiskās pilsētvides un kultūrvēsturiskās ainavas saglabāšanas darbi, kas sekmēs kultūras pieminekļu restaurācijas pasākumu un to iekļaušanu ekonomiskajā apritē. Ludzas novada pašvaldība turpinās iesāktos valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu saglabāšanu un atjaunošanu.

Arī ludzānieši tiek aicināti neizpostīt kultūrvēsturisko mantojumu, bet gan saglabāt to nākamajām paaudzēm. Saglabāsim to, kas vēl ir palicis!

Ilona Leščinska

## KO JAUNU PIEDĀVĀ LUDZAS BIBLIOTĒKA UN BJC



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBA



Jaunās tehnoloģijas arvien intensīvāk ietekmē mūsu dzīvi. Vidējā paaudze vēl atceras, kā agrāk kopēja dokumentus, t. i. rakstīja uzreiz vairākus dokumentus iespiedmašīnā ar kopēšanas papīru. Internets bija kaut kas neiedomājams. Bet tagad mēs dusmojamies, ja pēkšņi internets pazūd vai kāda mājas lapa lēni veras vaļā.

Mūsu novada pašvaldībai pastāvīgi jāseko līdzi jaunievedumiem, tās iestādes arī nesnaudoļo un ievieš jaunus pakalpojumus un piedāvājumus iedzīvotājiem.

2011. gadā Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas speciālisti izstrādāja projektus „Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas ienesīguma kapacitātes paaugstināšana un aktivitāšu dažādošana” un „Datortehnikas iegāde bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanai un radošo prasmju attīstībai”.

Pateicoties projekta īstenošanai, bibliotēkā tika uzstādīti četri datoru komplekti, divas multifunkcionālās iekārtas un čeku printeris. Ar tā saucamo multifunkcionālo iekārtu palīdzību var kopēt, skenēt un izdrukāt dokumentus. Tagad bibliotēkā var nokopēt arī krāsainus dokumentus. Pašreiz bibliotēkā vēl pēta visas papildus funkcijas.

Čeku printeris atvieglo bibliotekāra darbu un ekonomē laiku, jo atkrīt vajadzība lasītāja formulārā ar roku ierakstīt izvēlētas grāmatas: ar skenera palīdzību no grāmatas tiek nolasīts svītrkods un izdrukāts grāmatu saraksts. Čeku printeris ir uzstādīts bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā.

Jau no mazotnes bērniem interesē datori: viņi čato, iesaistās sociālajos tīklos. Daudzi no viņiem zina par citām iespējām darbā ar datoru, bet tās neizmanto. Ludzas

novada Bērnu un jauniešu centrā tika uzstādīti astoņi jauni datori ar programmām (Vegas Movie Studio, Adobe Photoshop un CorelDRAW) un videoprojektors, kas ļaus apstrādāt video un grafikas failus. Līdz ar to BJC varēs piedāvāt jauniešiem (un varbūt, ne tikai jauniešiem) iespēju lietderīgi pavadīt laiku pie datora un apgūt jaunas prasmes.

Projektus finansēja Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai; Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam pasākums „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”:

- Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas ienesīguma kapacitātes paaugstināšana un aktivitāšu dažādošana (11-01-LL33-L413202-000007);  
- Datortehnikas iegāde bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanai un radošo prasmju attīstībai (11-01-LL33-L413204-000005).

Viola Andrušenko

## Mūžizglītības projekta aktivitātes turpinās



Education and Culture DG  
Lifelong Learning Programme



Marta beigās projekta „How museums, galleries, libraries and archives contribute to lifelong learning” (Nr. 2011-1LV1-LEO04-02149 1) ietvaros notika otrā partneru tikšanās Parīzē. Projektā piedalās Lietuvas, Francijas, Portugāles, Turcijas, Polijas, Itālijas, Latvijas bibliotēku, muzeju un arhīvu darbinieki. Vadošais partneris ir Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka.

Tikšanās reizē tika diskutēts par projekta uzdevumu veikšanu, pārrunāts pienākumu sadalījums, diskutēts par publicitātes iespējām. Semināra laikā notika arī praktiskas nodarbības. Partneri no Dembicas novadpētniecības muzeja (Polija) piedāvāja aktivitāti, kurā mudināja piedzīvot to, kā jūtas neredzīgie

cilvēki. Portugāles partneri iepazīstināja ar Azoru salu Universitātes bibliotēkas mājas lapas iespējām.

Semināra gaitā tika apmeklēta

Margaritas Dura vārdā nosauktā Parīzes publiskā bibliotēka un Francijas Nacionālā bibliotēka.

Inta Kušnere



## Ludzas novads 3. reizi piedalās izstādē "OTDIH BEZ GRANIC"



16. starptautiskajā tūrisma izstādē „OTDIH BEZ GRANIC. LETO 2012” noritēja no 5. līdz 8. aprīlim Sanktpēterburgā, centrālajā izstāžu centrā „Mančža”. Šajā izstādē, kas bija iekārtota 2 stāvos, piedalījās lielle tūrisma operatori, tūrisma aģentūras, tūrisma informācijas centri, rehabilitācijas kompleksi, atpūtas bāzes, muzeji, masu mediju pārstāvji no Sanktpēterburgas, Maskavas, pārējiem Krievijas Federācijas reģioniem, kā arī no ārzemēm – Kipras, Turcijas, Grieķijas, Igaunijas, Ukrainas, Bulgārijas, Itālijas, Baltkrievijas, Malaizijas, Čehijas, Slovēnijas, Lietuvas u.c. Kopumā – vairāk nekā 287 tūrisma kompānijas no 16 valstīm.

Visas četras dienas izstādē plecu pie pleca strādāja Latgales, Vitebskas apgabala Baltkrievijā un Aukštaitijas Lietuvā tūrisma speciālisti. Uz Latvijas austrumu pierobežu ceļotājus aicināja Ludzas un Ciblas novada Tūrisma informācijas centra vadītāja Līga Kondrāte kopā ar Krāslavas TIC vadītāju Tatjanu Kozačuku. Latgalieši bija vienīgie no Latvijas, kas aicināja Krievijas Ziemeļu galvaspilsētas iedzīvotājus ceļot pa Latviju. Baltijas ezeru zemes daļība vienīgajā tūrisma izstādē pirms sezonas sākuma bija finansēta no projekta LLB-1-098 „Tūrisma attīstības veicināšana Latgales – Utenas – Vitebskas pārrobežu reģionos”, jeb „BELLA DVINA 2” Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros.

Apmeklētāju pie stenda bija patiesi daudz, jo krāšņais un saulainais stends bija izvietots pašā izstāžu zāles centrā pie skatuves tā, ka neviens izstādes apmeklētājs nepagāja tam garām. Neatsveramu palīdzību stenda iekārtošanā un mārketingā sniedza mūsu ilggadējie partneri Krievijā – Sanktpēterburgas žurnāls „Le Voyageur” no SIA „Raduga”. Latgales uzņēmēji arī šogad bija sagatavojuši akciju – tā saucamo „Balvu fondu”, un jau pirmajā izstādes dienā tika izlozēti atpūtas braucieni uz Latgales viesu mājām: „Cirmas ezerkrastu”, „Obiteļu”, „Silmalām”, „Zaļo salu”. Daudz kārt bija pienākuši ceļotāji, kas jau iepriekšējos gados bijuši Latgalē un pārliecināti stāstīja citiem stenda apmeklētājiem, cik skaista ir zilo ezeru zeme Latgalē, ka ciemošanās pie viesmīlīgajiem viesu mājām saimniekiem būs brīnišķīgāka un lētāka par braucieni uz siltajām zemēm. Izstādes dalībniekiem Latgales tūrisma speciālisti piedāvāja informatīvos tūrisma materiālus krievu valodā: kopējo bukletu „Tavas skaistākās brīvdienas Latgalē, Aukštaitijā un Vitebskas apgabalā” krievu valodā, kas ietver informāciju par populārākajiem tūrisma objektiem Latgalē, Rytu Aukštaitijā un Vitebskas reģionā, kā arī kopējo tūrisma karti, kas ietver sevī galamērķa karti, pilsētu kartes, kā arī tūristiem nepieciešamo informāciju, kā izmitināšanas iestādes, kontaktinformāciju un citu noderīgo informāciju.

Lai izveidotos stabila tūristu plūsma un Latgale kļūtu par iemīļotu tuvo ceļojumu galamērķi, izstādes apmeklētājiem tika piedāvātas komplekso tūrisma pakalpojumu paketes (3 – 8 dienu), pārdošanai sagatavotas programmas jeb ceļojumu paketes, ar naktsmītni, aktīvās atpūtas, dažādu tūrisma objektu novados, ekosaimniecību, amatnieku darbnīcu apmeklējumu piedāvājumu, kas garantē nesteidzīgu un kvalitatīvu atpūtu Latgalē 2012. gada vasaras sezonā. Komplekso tūrisma pakalpojumu paketes, kā arī pārējie tūrisma materiāli apmeklētāju vidū ieguva lielu popularitāti. Tieši gatavās paketes un naktsmītni pie ezeriem reklāmas materiāli bija vispieprasītākie.

Latgales tūrisma speciālisti uzskata, ka daļība izstādē bija veiksmīgāka nekā iepriekšējos gados un nesīs labus panākumus. Droši varam teikt, ka St.Pēterburgā ir izskanējis Latgales kā jauna tūrisma galamērķa vārds un daudzi jo daudzi zina Latgali un vēlas turp braukt. Izstādes rezultātus šoreiz nodrošinās nevis reklāmas materiālu daudzums, bet gan to kvalitāte un jaunie nodibinātie kontakti ar Krievijas tūrisma kompānijām par Latgales ceļojumu pārdošanu saviem klientiem. Tūrisma firma AVita.tur. izteica vēlmi izvietot savos tūrisma portālos visu informāciju par Latgales ceļojumu iespējām, tai skaitā pilnīgu naktsmītni katalogu ar rezervēšanas iespējām interneta tīklā. Kāda cita tūrfirma vēlas izvietot savā mājas lapā mūsu zilo ezeru zemes atpūtas piedāvājumu pie ūdeņiem katalogu. Vairākas tūrisma firmas vēlas uzsākt konkrētu ceļojuma pakešu pārdošanu saviem klientiem – gan individuālajiem ceļotājiem, ģimenēm, gan organizētu grupu ekskursijām, jo meklē jaunus virzienus savu uzņēmumu darbībā un vēlas paplašināt piedāvājumu loku.

Secinājums ir viens – rezultāti ilggadējai reklāmai tomēr ir un aktīvi jāturpina strādāt pie Latgales vārda popularizēšanas, veidojot speciālas reklāmas pasākumus un akcijas, kā arī aicinot Krievijas tūrisma operatorus un žurnālistus iepazīties ar Latgali un popularizēt to arvien jauniem ceļotājiem. Pirmais tāds iepazīšanās brauciens paredzēts jau maijā. Tātad, šovasar sagaidīsim atpūtniekus no St.Pēterburgas Latgalē!

Līga Kondrāte,  
Ludzas novada TIC vadītāja

## Starptautiskajā forumā Novopolockā spriež par sadarbības virzieniem

Pašā marta nogalē Ludzas novada pašvaldības pārstāvji – domes priekšsēdētāja Alina Gendele, izpilddirektors Sergejs Jakovļevs, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Sarmīte Gutāne, Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja Līga Mežule – piedalījās pirmajā Baltkrievijas-Latvijas sadraudzības pilsētu forumā „Baltkrievijas un Latvijas reģionālās un sadraudzības pilsētu sadarbības perspektīvie virzieni”, Novopolockā, Baltkrievijā. Forumā mērķis – veicināt Baltkrievijas un Latvijas sa-

darbību attīstību, paplašināt un nostiprināt starpreģionālos sakarus tirdzniecības un ekonomikas, investīciju un kultūras jomās, aktivizējot partneru attiecības starp Baltkrievijas un Latvijas pilsētām un rajoniem.

Forumā piedalījās aptuveni 300 dalībnieki. Kopumā Latviju šajā starptautiskajā pasākumā pārstāvēja apmēram 30 pilsētas un novadi. Forumā laikā tika parakstīti arī 10 jauni sadraudzības līgumi starp Latvijas un Baltkrievijas pilsētām un novadiem.

Darbs forumā tika organizēts 3 dažādās sekcijās pēc sadarbības virzieniem: pašvaldību vadītājiem, uzņēmējiem un tūrisma un kultūras nozares speciālistiem. Pašvaldību vadītāji apsprieda starpreģionu sadarbības iespējas, esošās problēmas, kā arī risinājumus un perspektīvas. Uzņēmēji pārrunāja iespējamo sadarbību tirdzniecības un ekonomikas jomā. Tūrisma speciālisti iztīrāja sadarbību ceļošanas un tūristu piesaistes jomā.

Svetlana Rimša

## Riteņbraukšanas sacensības lieliem un maziem

4.maijā, Ludzā notiks Ludzas novada riteņbraukšanas sacensības, veltītas Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai.

Sacensību organizētājs Ludzas novada pašvaldība aicina piedalīties šajā pasākumā visus novada iedzīvotājus. Velobrauciens pare-

dzēts pa pilsētas ielām un apkārt Mazajam Ludzas ezeram. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma grupā (-20; 20+), sieviešu un vīriešu konkurencē pēc labākā laika uzrādīšanas.

Dalībnieki sacensībām var pieteikties sacensību dienā līdz plkst.10:30, kur arī saņems dalīb-

nieka kārtas numurus. Pulcēšanās vieta – Ludzas pilsētas stadions. STARTS - plkst.11:00. Informācija pa kontakttālruni: 28351822 (Andrejs Narnickis).

Sacensību nolikums pieejams Ludzas novada pašvaldības mājas lapas [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) sadaļā „Sports”.

## Spēkratu sacensības - atraktīvai gaisotnei ar adrenalīna piedevu

Pavisam drīz, 5. maijā, Ludzas novada „Kovaļku” slēgtajā trasē notiks vieglo automašīnu sacensības autokrosā – LATGALES KAUSIS 2012. Sacensību 1. posmu „Ludzas novada balva” organizē biedrība „Pieci rati” sadarbībā ar Ludzas novada pašvaldību.

Sacikstēs tiek aicināti piedalīties ne vien pieaugušie, bet arī jaunieši no 10 gadu vecuma. Sacensības notiks triju mašīnu klasēs: -VAZ- standartklase ar moto-

ra tilpumu līdz 1,6 l;  
- superklase ar motora tilpumu līdz 2,0 l ar priekšpiedziņu;  
- openklase ar motora tilpumu līdz 2,0 l ar aizmugurējo riteņu piedziņu;  
Tehniskā komisija strādās 5. maijā „Kovaļku” trasē no plkst. 8:00 līdz 10:00, mandātu komisija darbosies no plkst. 9:30 līdz 11:30. Brīvie treniņi paredzēti no plkst. 10:00 līdz 10:30.  
Pirms starta katram spēkratam

jāiziet tehniskā komisija un mandātu komisija, jāveic 2 apli un treniņi. Automašīnu izkārtojumu un secību starta tabulā noteiks izloze.

Sacensību starts plānots plkst. 11:30. Tiks veikti pieci ieskaites braucieni 4-6 mašīnām vienā braucienā. Vairāk informācijas pa tālruni 29153671 (A. Malahovs) un 28351822 (A. Narnickis).

Sacensību nolikums pieejams Ludzas novada pašvaldības mājas lapas [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) sadaļā „Sports”.

## Starpnovadu futbola turnīrs "Latgola kauss - 2012"

Sporta klubs „Latgols” sadarbībā ar Ludzas novada pašvaldību organizē starpnovadu futbola turnīru „Latgola kauss - 2012”.

Turnīrā tiek aicinātas piedalīties komandas, kuru dalībnieki ir dzimuši 1996. gadā un vecāki. Ko-

mandas spēlētājiem jābūt vienādos sporta kreklos. Sacensības notiks pēc 11x11 pastāvošiem FIFA futbola noteikumiem, kas tiks precizēti pārstāvju sanāksmē.

Turnīrs notiks 2012. gada maijā Ludzas novada Sporta skolas sta-

dionā. Pieteikties pie turnīra galvenā tiesneša M. Oļipova pa kontakttālruni 26316115.

Turnīra nolikums pieejams Ludzas novada pašvaldības mājas lapas [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) sadaļā „Sports”.

## Ludzas novada sporta skolas handbolistes izcīna zeltu!

28. aprīlī Ludzā finišēja Latvijas 2012.gada jaunatnes čempionāta handbolā jauniešu. Ļoti veiksmīgi tajā startēja Ludzas novada Sporta skolas handbolistes. 1997. gada sportistes čempionāta gaitā triju apli izspēlētās spēlēs pārliecinoši izcīnīja čempionāta kausu un zelta medaļas.

Komandas treneris **Antons Gendelis** pastāstīja, ka šīs sezonas laikā meitenes nospēlēja 9 spēles Jēkabpilī, Vaiņodē un Ludzā un visās uzvarēja. Par labāko spēlētāju atzīta **Amanda Lukašenoka**. Īpaši labi viņai veicās izbraukuma spēlēs. Pēdējā, izšķirošā spēlē īpašu progresu un ciņas sparū parādīja **Marija Dergačeva, Evija Lisovska** un vārtsardze **Anastasija Pavlovska**.

Diemžēl treneris nav 100-procentīgi apmierināts ar rezultātiem. Tikai divas šīs sezonas spēles A. Gendelis atzina par izcilām. Viņš uzskata, ka komandas jauniešu ir augsts potenciāls. Trenējoties varētu sasniegt vēl labākus rezultātus, bet meitenes bieži vien ir aizņemtas arī citās nodarbībās – mūzikas vai mākslas skolā, interešu



Lauras Grišānes foto: Latvijas čempiones C1 vecuma grupā kopā ar treneri

pulciņos un citās nodarbībās.

Otra A. Gendēļa trenētā komanda – 1996. gadā dzimušās jauniešu – valsts handbola turnīrā sīvā cīņā arī izcīnīja zeltu. Šajā komandā labākās un rezultatīvākās ir **Juta Golubova, Evita Gagarina** un **Elīna Oļipova**.

Pērn abas A. Gendēļa trenētās komandas ieguva II vietu, bet šogad abas ir pirmās. Pateicoties šiem rezultātiem maija beigās Ludzā tiks

organizētas mācību treniņu nometne Latvijas 1996.-97.gadā dzimušām handbolistēm. Pēc tās norises tiks nosauktas 14 labākās spēlētājas, kas būs iekļautas valsts izlases komandā. Par izlases komandas galveno treneri izvirzīts A. Gendelis.

Novēlēsim mūsu meitenēm iekļūt izlasē un šī gada jūnijā pārstāvēt Latviju starptautiskajā handbola turnīrā Somijā!

## Paldies, ka Jūs tādi esat!

Katra Tautas nama vislielākais dārgums ir cilvēks, kurš savu brīvo laiku velta dejai, dziesmai, mūzikai. Ludzas Tautas namā amatierkolektīvos darbojas vairāki desmiti mākslas cienītāju. Gadu no gada darbojoties pašdarbībā, viņi visi kopā un katrs atsevišķi apzinās, ka pāri laika straumei un notikumu plūsmam, pateicoties viņu nenogurstošajam darbam, par mūsu galvām paceļas kultūras vērtību saule un tās gaismā cilvēks iziet nākotnei pretī ar ticības drosmi, izturības spēku un negurstošu radītāja gribu.



Foto: Ludzas Tautas nama jauktais koris «Austrumstīga» koncertējot Vācijā

Kā ikviens darbs, arī amatierkolektīvu devums tiek novērtēts - katru pavasari notiek repertuāra pārbaudes skates un konkursi. Jau valsts žūrijai atrādījušies pūtēju orķestra „Ludza” mūziķi, jauktais koris „Austrumstīga”. 20. aprīlī dejas soli vērtētājiem spodrināja deju kolektīvu „Atvasara” un „Reizē” dejojāji, bet sieviešu vokālais ansamblis „Dzeipori” 21. aprīlī piedalījās I Latvijas sieviešu vokālo ansambļu konkursā Riebiņu novada Stabulnieku kultūras namā.

Protams, vienmēr ir satraukums, nezinašana – kādu vērtējumu kolektīvs saņems no Rīgas „viesiem”. Šobrīd negribētos kavēties pie konkursu skaitļiem, kurus žūrija piešķir kolektīviem, bet pateikt milzīgu paldies par ieguldīto darbu. Tas nemaz nav tik vienkārši – vienu vai divus vakarus nedēļā apmeklēt mēģinājumus un vēltīt sevi mākslas izkošanai! Sirsnīgs paldies ikkatram un visiem kopā – gan dalībniekiem, gan kolektīvu vadītājiem par to, ka, nežēlojot savu brīvo laiku, jūs dziedat, dejojat, muzicējat Ludzas Tautas namā!

Lai arī turpmāk Jums visiem ir veselība, izturība un lielā mīlestība pret darbu, kas ir tik nepieciešams mums – klausītājiem un skatītājiem!

Sirsnīgā pateicībā

Ludzas Tautas nama direktore

V. RAZUMOVSKA

## ”Mazais Princis” – vai šodien ir aktuāli?

24. aprīlī Ludzas pilsētas galvenajā bibliotēkā noritēja Lasītāju kluba pirmā tikšanās. Bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāts izlasīt A. de Sent Ekziperi grāmatu „Mazais Princis”, atbildēt uz desmit jautājumiem vai pierakstīt anotāciju par pasaku (pēc izvēles). Pasākuma gaitā visiem klātesošiem bija dota iespēja izteikt savas domas par lasīšanas gaitā izjusto un pārdzīvoto.

Pasākumu atklāja Bērnu un jauniešu centra Stasa Astaševa vadītā teātra grupa. Jaunie aktieri iestudēja Rozes un Mazā prinča dialogu (Olga Maksimova un Viktors Vibornijs), Lapsas un Mazā Prinča dialogu (Solvita Kuzņecova un Viktors Vibornijs), kā arī Stass Astaševs nolasīja Mazā Prinča monologu. Bibliotēkas darbiniece Ņina Rimša pastāstīja par A. de Sent Ekziperi dzīves gaitu.



Pasākuma laikā varēja apskatīt grāmatu izstādi ar materiāliem par autora biogrāfiju, kā arī varēja iepazīties ar dažādu gadu grāmatas „Mazais Princis” izdevumiem. Šī izstāde būs skatāma bibliotēkas abonementā.

Pasākuma noslēgumā tā dalībnieki vienojās par to, ka līdzīgas tikšanās ir jāturpina. Kā nākamā grāmata, par kuru diskutēt, tika izvēlēta Borisa Vasiljeva „Rīt bija karš”.

Tikšanās notika projekta „Eiropas lasītāju klubs” un Bibliotēku nedēļas ietvaros.

Inta Kušnere

## Vēsturiski-novadpētniecisks konkurss par J. Kuļņevu



Ludzas Novadpētniecības muzejs sadarbībā ar Ludzas 2. vidusskolu organizē konkursu „Varonis, kas kalpo Tēvzemei, nekad nemirst, bet pēcnācējos atdzimst”.

Konkursā no 2012. gada 2. maija līdz 22. jūnijam tiek aicināti piedalīties visi interesenti. Dalībnieku vecums nav ierobežots. Materiāli konkursam iesniedzami rakstiskā un drukātā veidā latviešu vai krievu valodā līdz 2012. gada 22. jūnija plkst. 12:00 Ludzas Novadpētniecības muzejā pēc adreses J. Kuļņeva 2, Ludza, LV-5701. Konkursa noslēguma pasākums un uzvarētāju apbalvošana notiks 2012. gada 3. augustā Ludzas Novadpētniecības muzejā Ludzas pilsētas svētku ietvaros.

20 konkursa dalībnieki, kuru anketas saņems vislielāko vērtējumu, dosies 1 dienas ekskursijā uz Ilzeskalnu Rēzeknes novadā. Konkursa nolikums, anketa un uzdevumi pieejami Ludzas novada pašvaldības mājas lapā [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) sadaļā „Jaunami”. Vairāk informācijas Ludzas Novadpētniecības muzejā un pa tālruni 65723931.

**Konkursa „Varonis, kas kalpo Tēvzemei, nekad nemirst, bet pēcnācējos atdzimst” uzdevumi**

### 1. uzdevums

1. Nosauciet I. Krilova fabulas, kas veltītas 1812. gada Tēvijas karam.

2. Kas bija krievu armijas komandieris 1812. gada kara sākumā?

3. Kāds svarīgs notikums norisinājās 1812. gada 26. augustā?

4. Dragūni, ulāni, kavalergardi, kiroširi – kas apvieno šos

karaspēku veidus?

5. Kāpēc franču armiju sauca „два на десять языков”?

6. Turpiniet parunu „Atnāca Kutuzovs...”.

7. Kurš no krievu dzejniekiem bija 1812. gada kara dalībnieks?

8. Karš – tā ir vīru padarīšana. Taču 1812. gada kara vēsturē ir zināmas 2 sievietes, kas cīnījās blakus vīriešiem. Nosauciet viņu vārdus.

9. Cik krievu armijas karavadoņu – 1812.-1814. gadu kara dalībnieku – portretu atrodas Ziemas pils Kara galerijā? Kas un kad veidojis šos portretus?

10. Izcilam franču karavadonim Napoleonam Bonapartam piedēvē šo pazīstamo aforismu: „Katrs franču karavīrs nēsā savā mugursomā maršala zizli”. Nosauciet plaši pazīstamu krievu parunu, kas vienkāršākā un saprotamākā formā izsaka Napoleona aforisma jēgu.

### 2. uzdevums

1. Kas attēlots uz Kuļņeva dzimtas ģerboņa?

2. Kurā gadā Pjotrs Kuļņevs tika nozīmēts par Vitebskas guberņas Ļucinas pilsētas (tagadējās Ludzas) galvu?

3. Kurā mācību iestādē J. Kuļņevs ieguva militāro izglītību?

4. Cik karos piedalījās J. Kuļņevs?

5. Aprakstiet, pēc kādiem notikumiem, kas norisinājās krievu-prušu kara laikā 1805.-1807. gadā, par J. Kuļņevu sāka runāt kā par talantīgu karavadoni, bet pats varonis tika apbalvots ar 4. pakāpes Sv. Vladimira ordeni ar lenti?

6. Kāda literārā tēla vārdā joka pēc un arī nopietni sevi dēvēja J. Kuļņevs? Pamatojiet, kāpēc?

7. Kāda nozīme vēsturē bija Kļastici kaujai?

8. Uzrakstiet epitētus, parunas, aforismus, ko bieži izmantoja J. Kuļņevs (norādot izmantoto avotu). Piemēram: „Galva asti negaida” (Jeļecs J. Kuļņevs.-Sanktpēterburga: Pēterburgas kara apgabala un štatu spēku tipogrāfija. – 1912. – 83. lpp.)

9. Kāds ir somu dzejnieka J. Runebergs literārā darba nosaukums, kuru viņš uzrakstīja par godu J. Kuļņevam? Kas ied-

vesmoja dzejnieku uzrakstīt šo literāro darbu?

10. Kurās pilsētās ir J. Kuļņeva vārdā nosauktas ielas?

11. Kurš no karavadoņiem J. Kuļņevu nosauca par „krievu kavalērijas labāko ģenerāli”?

12. Par kuru cīņu karā ar Zviedriju 1808. gadā J. Kuļņevs tika apbalvots ar zelta zobenu ar uzrakstu „Par varonību”?

13. Kad J. Kuļņevs iepazīnās ar dzejoli „Pastāsti par ūsainā varoņa varoņdarbiem...” («Поведай подвиги усатого героя») autoru? Kādos apstākļos radās šis dzejolis?

14. Par kuru cīņu J. Kuļņevs bija apbalvots ar 3. pakāpes Sv. Jura ordeni?

15. Pēc kuras cīņas J. Kuļņevam tika piešķirta krievu kavalērijas ģenerāļa pakāpe?

16. Kuru gleznu, veltītu J. Kuļņevam, uzgleznojis mākslinieks A. Ivanovs un kā šī glezna ietekmējusi mākslinieka likteni?

17. Nosauciet šī dzejoli autoru un turpiniet dzejoli:

«Где Кульнев нап, рупитель сил  
Свирепый пламень брани?

Он пал – главу на щит склонил  
И стиснул меч во длани.

Где жизнь судьба ему дала,  
Там брань его сразила;

Где...

18. Norādiet, kur J. Kuļņevs tika apglabāts pirmoreiz un kur viņa pīši atrodas tagad?

19. Kuru no izcilām krievu karavadoņiem īpaši cienīja J. Kuļņevs un uzskatīja viņa dzīvi par piemēru tam, kā cilvēks var kalpot savai Tēvzemei? Kāpēc?

20. Miniet pēc iespējas vairāk literāro darbu (poēmas, dzejoļus), kas veltīti J. Kuļņevam.

### 3. Radošā daļa

Cienījamie konkursa dalībnieki! Mēs piedāvājam Jums, izmantojot savas radošās spējas un intereses, radīt J. Kuļņeva māksliniecisko tēlu, izvēloties vienu no piedāvātiem variantiem:

1. J. Kuļņeva dzīves un darbības vizuālo atainojumu (piemēram, uzņemēt J. Kuļņeva dzimtas ģerboni, dzimtas ģeoloģisko koku, J. Kuļņeva karagājieni karti, varoņa portretu u.c.);

2. J. Kuļņevam veltītu literāro darbu (eseju, dzejoli u.c.).



**Cienījamie Ludzas novada iedzīvotāji!**  
**Ludzas 2. vidusskolas kolektīvs**  
**2012. gada 3. maijā plkst. 18:00**  
**aicina visus uz RETRO koncertu**  
**Ludzas Tautas namā.**  
**Vēlams ierasties 80-to gadu apģērbā ☺**

**Уважаемые жители края!**

**Приглашаем окунуться в 80-е! 3 мая 2012 года в 18:00 в Лудзенском Народном доме целый вечер только для вас будут выступать ученики Лудзенской средней школы №2. До встречи на RETRO вечере!**  
**Одежда (желательно) в стиле 80-х.**

## Kā mēs Lieldienas svinējām...

### ...Brīgu pagastā

7. aprīlī Brīgu Tautas nama pašdarbnieki piedalījās pavasara koncertā, kas notika Goliševā. Liels paldies deju ansamblim „Jautrās meitenes” (Anastasijai Mošerenokai, Liānai Samoļotovai, Karīnai Skučei un deju ansamblja vadītājai Valērijai Zalkinai). Meitenes ne vien dejoja, bet arī dziedāja. Paldies Anželai Borisenokai. Viņas izpildījumā skanēja divas dziesmas. Pateicamies par viņas par drosmi uzstāties uz skatuves. Ir taču grūti uzstāties kopā ar tādiem dalībniekiem kā Marina Piterāne no Cirmas un Sergeju Šļominu no Ludzas. Viņus var salīdzināt ar profesionāļiem. Marina koncerta noslēgumā izpildīja dziesmu „Mēs šajā dzīvē esam tikai viesi”, kuru veltīja visiem koncerta dalībniekiem. S. Šļomina dzejoļus un dziesmas var klausīties bez gala. Īpaši tad, kad viņš stāsta, kā dziesmas ir radušās.

Paldies Lailai Pančakai par frizūrām un šoferim Ivaram Lankovskim par mūsu atgādāšanu uz pasākumu. Paldies visiem, kas ar savu talantu un savu darbu dāvā prieku!

8. aprīlī Brīgu pagasta Tautas namā pulcējās Brīgu iedzīvotāji un ciemiņi, lai nosvinētu Lieldienas.

Ciemiņus sagaidīja Lieldienu zaķis, kurš visus uzjautrināja, spēlēja un mazajiem viesiem un dāvināja krāsainas olas. Bērniņi un viņu vecāki pateicās Lieldienu zaķim ar pašu zīmētām un no papīra izgrieztām olām, kas tika izkarinātas uz improvizēta zirnekļa tīkla. To izveidoja zirnekliši – Aleksandrs Baranovskis un Edvīns Borisenoks. Paldies viņiem!

Skatītāji varēja noskatīties koncertu, kurā piedalījās „Jautrās meitenes” un Anžela Borisenoka. Ar savu dziedāšanu iepriecināja Liāna Samoļotova un Anastasija Mošerenoka.

Svētkos bija iespēja arī pašūpoties. Ir ticējums – jo augstāk šūposies, jo stiprāka būs veselība.

Visiem vēlū stipru veselību, laimi un mīlestību!

*Brīgu pagasta Tautas nama vadītāja Tatjana Meškova*



### ...Pildā

Pavasaris ir laiks, kad daba mostas. Nokūst biežā sniega sega un viss sāk zaļot. No rītiem sāk čivināt

putniņi, pūpoli plaukst, uziedz pirmās sniegpulkstenītes. Atdzīvojas viss. Lieldienu zaķis steigšus sagādāt pārsteigumus. Arī Pildas Tautas nama Lieldienu svētku koncertā viesojās šāds zaķis un sagādāja daudz jautru mirkļu skatītājiem.

Pasākuma laikā dejas mijās ar dziesmām, humora pilni skeči par dažāda veida starpgadījumiem skatītājos izraisīja smieklu jūru. Bērnu sagatavotais uzvedums „Lieldienas nāk!” lika aizdomāties par to, kurš tad sarūpē Lieldienu olas svētku galdam un kurš tās olas slēpj.

Raibs kā Lieldienu ola bija svētku koncerts. Par to lielu paldies gribu teikt Ņukšu vidējās paaudzes deju kolektīvam „Klip-klap” un viņu vadītājai Inesei, Pildas pamatskolas 3. - 5. klašu skolēniem, jaukajai klavierspēlētājai Arina Duzinkevičai. Paldies arī vietējiem pašdarbniekiem: amatiertheātrim „Vysaidi”, deju grupai „Ritms”, vidējās un vecākās paaudzes dziedātājam un viņu vadītājam Edgaram Čiževskim. Liels paldies arī skatītājiem!

*Pildas Tautas nama vadītāja Olīta Baklāne*



### ...Cirmā

Pirmo Lieldienu pēcpusdienā Cirmas Tautas namā uz svētku pasākumu pulcējās bērni un vecāki. Visi kopīgi minēja mīklas, atcerējās Lieldienu ticējumus un gāja rotaļās. Protams, neizpalika arī bez olu kaujām un konkursa par skaistāko Lieldienu olu. Visiem bija jautri.



## Savā dzimšanas dienā Atvasītes dejo pasaku



Šogad Ludzas Mūzikas pamatskolas tautas deju kolektīvs „Atvasītes” svin pirmo apaļo dzimšanas dienu – 5 gadu jubileju. Cilvēka dzīvē 5 gadi – tas ir tikai pats dzīves sākums. Deju kolektīvam tas jau ir pieredzes uzkrāšanas un panākumu sasniegšanas posms. To dejojāji nodemonstrēja savā jubilejas koncertā.

Otrajās Lieldienās kolektīvs, tā vadītāja Sarmīte Stapule-Zagorska un atbalstītāji aicināja visus tautas deju cienītājus uz Ludzas Tautas namu noskatīties muzikālo uzvedumu „Kaķīša dzirnaviņas”. Visiem pazīstamo pasaku Pelītei (Anžela Rutkovska) un skatītājiem stāstīja pats sirmais Kaķītis (Dace Līvmane).



„Atvasītes” dejojot mala dzirnaviņas, ņaudēja, pikstēja un pat iepazīina plašo pasauli un mūžīgās vērtības. Dejojāji demonstrēja arī citas savas prasmes – breikoja un ripināja Lieldienu olas. Vecais Kurmis (Sarmīte Stapule-Zagorska) uzjautrināja skatītājus zālē. Pasaku par kaķīša dzirnaviņām „Atvasītēm” palīdzēja uzburt viņu draugi un atbalstītāji: popgrupas „Cielaviņa” un „Spices”, deju kolektīvi „Atvasara” un „Reizē”.

„Atvasīšu” dejojāji un to vadītāja saņēma apsveikumus no viesiem un svētku torti. Jubilāri pateicās par sadarbību vecākiem, tencināja par atbalstu Ludzas Mūzikas pamatskolas kolektīvu un Ludzas novada pašvaldību. Lielu paldies teica tautas tērpu darinātājiem SIA „Ludzas amatnieks”, Jūlijai Maņņikovai, SIA „JOL” un SIA „Siluets”.

*Svetlana Rimša*

## Žīkam – jau 20 gadi!



13. aprīlī Ludzas pilsētas ģimnāzijas tautas deju kolektīvs „Žīks” nosvinēja savu 20 gadu jubileju.

Kolektīva dibinātāja un kādreizējā vadītāja Sarmīte Stapule-Zagorska stāsta:



„Žīka” vadītājas – Elīta Romanovska, Sarmīte Stapule-Zagorska un Ļuba Šantare

– Šai kolektīvā esmu strādājusi 15 skaistus gadus – no 1995. līdz 2010. gadam. Man bija lieliskas kolēģes: Elīta Romanovska, un dažus darba gadus – Ļuba Šantare.

Visvairāk šai kolektīvā man patika strādāt ar tiem dejojājiem, kam svarīgi pašiem nākt dejojot un izveidot savu draugu grupu kolektīvā. Dažiem tas ir lieliski izdevies: arī tagad, kad sen jau nedejo kolektīvā, aizvien turpina savā starpā sazināties un draudzēties. Daudzi žīkieši turpina dejošanu citos kolektīvos tepat Ludzā, citās pilsētās un pat ārzemēs. Visiem dejojājiem esmu pateicīga par atsaucību, pricka mirdzumu acīs un laimes pilniem smaidiem dejas laikā.

Milzīgu paldies vēlētos teikt arī kādreizējai Ludzas pilsētas ģimnāzijas direktorei Veronikai Putānei par to, ka vienmēr uzklājis dejojāju vajadzības, atbalstīja mūsu darbus, trakās idejas un dažādus braucienus. Vienmēr bija sajūta, ka par tevi kāds rūpējas, ka tavš darbs kādam ir ļoti vajadzīgs. Esmu priecīga arī par to, ka visus kolektīva darba gadus mūs ir atbalstījusi Ludzas novada pašvaldība, un arī jubilejas reizē mūs visus pārsteidza ar lielisku dāvanu – 1500 latiem jaunu tērpu iegādei.

Gribu novēlēt vadītājam un jaukajiem „Žīks” dejojājiem: esiet tie, kam „dejojot” nozīmē „dzīvot!”

## „Ceļš pie Puškina” Ludzas Novadpētniecības muzejā



14. aprīlī Ludzas Novadpētniecības muzejs ciešā sadarbībā ar Latvijas Puškina biedrību organizēja ceļojošās izstādes „Ceļš pie Puškina” atklāšanu. Puškina biedrības līdzprickšēdētāja Svetlana Vidjakina pastāstīja pasākuma dalībniekiem par to, kā izstāde nokļuva Latvijā un kurās pilsētās jau pabijusi.

Izstāde „Ceļš pie Puškina” ir neliels stāsts par to, kā šodien dzīvo un ko uzglāb A. Puškina Valsts muzejs-rezervāts „Mihailovskoje”, kas šogad svin savu 90 gadu jubileju.

Šajā izstādē iekļauti dažādu mākslinieku darbi, kas strādā dažādās tehnikās. Sanktpēterburgas mākslinieka V. Aleksejeva (1944.–2010.g.) gravīras, kas vei-

dotas 1970. – 80. Gados klasiskajā tehnikā ?? „sausā adata”. Puškina dzīves vietas gleznainā daba un unikālā vēsture kļuva par iedvesmas avotu fotogrāfam A. Terjohinam. „Mihailovskajā” fotogrāfs fiksējis visu brīnišķo, ko redzējis pats, bez retušēšanas un labojumiem. Viņa fotogrāfijās daba ir tāda, kāda tā ir, kādu Dievs to ir radījis. Viņa kamera ir „Dieva instruments”, kas ļauj skrējienā apstāties un ieraudzīt brīnumu”, stāstīja S. Vidjakina.

„Mihailovskoje” daudzu tā pastāvēšanas gadu laikā apmeklējuši milzum daudz cilvēku no visām pasaules malām un ik gadu kāds prickš sevis atklāj Puškinu. Pirms dažiem gadiem Puškina rezervātu pirmoreiz apmeklēja Maskavas Valsts poligrāfiskās universitātes Grafiskās mākslas fakultātes studenti. Šī brauciena rezultātā radās astoņu autoru krāsainu litogrāfiju albums. 18 darbi no šī albuma ir iekļauti izstādē.

Izstāde „Ceļš pie Puškina” Ludzas Novadpētniecības muzejā būs skatāma līdz 2012. gada 2. maijam.

*Rita Kučāne,  
Ludzas Novadpētniecības muzeja darbiniece*



## "Fanatka" – aizraujošs uzvedums par sarežģītiem dzīves jautājumiem



Joku dienā – 1. aprīlī – Ludzas Tautas namā notika traģikomēdijas "Fanatka" (Fanātiķe) pirmizrāde Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra jauno aktieru izpildījumā.

Uzveduma pamatā – Rodiona Beļeckā luga „Fanatki” (Fanātiķes). Jau pēc lugas nosaukuma ir skaidrs, par ko būs runa: fanātiķes parasti ir meitenes, kas izvēlās sev elku no ievērojamu un populāru personu vidus, tad fano koncertos un slavenību kāpņu telpās. Pat ja šādu fanātismu neuzskata par slimību, tas vienlīdz pārtop par nopietnu kaiti un var beigties traģiski.

Teātra pulciņš darbojas un rada Stasa Astaševa vadībā. Jaunie aktieri – Olga Maksimova, Violeta Diļļa, Natālija Smirnova, Karīna Kalniša, Solvita Kuzņecova – un pats režisors Stass Astaševs spēja nodot skatītājiem lugas varoņu skaudrās ilgas pēc skaistajiem ideāliem, kuru mums trūkst reālajā dzīvē. Uzvedumā pielietoti veiksmīgi tehniski risinājumi. Pateicoties muzikālajam noformējumam, šo izrādi var saukt par unikālu. Dziesmas, kuras galvenais varonis Kosmonauts izpilda „aiz kadra”, tapušas tepat Ludzā. Mūziku komponēja jaunais mūziķis Aleksejs Lisovcs, bet vārdus uzrakstīja pats Stass Astaševs.

Liels paldies radošajai komandai par oriģinalitāti un dziļumu! Gaidām jaunas lugas.

Svetlana Rimša

## Bibliotēka aiz bibliotēkas: 15. bibliotekāru konference

Latvijas bibliotekāru biedrība (LBB) sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB) un Latvijas Universitāti šī gada aprīlī rīkoja Latvijas bibliotekāru 15. konferenci «Bibliotēka aiz bibliotēkas: Integrācija, inovācija un informācija visiem».

LŪ Lielajā aulā pulcējās apmēram 300 bibliotekāri no visas Latvijas. Konferencē dalībniekus uzrunāja Kultūras ministre Žaneta Jaunzeme-Grende, LNB direktors Andris Vilks, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājs Andris Jaunsleinis. Tika skatīta bibliotēku loma un nozīme nacionālās un reģionālās kultūrpolitikas attīstības plānošanas 2014.-2020. kontekstā un integrācijas politikas īstenošanā, apskatīti pētījuma „Nacionālā identitāte digitālā vidē” nozīmīgākie rezultāti, izvērtēti izaicinājumi mūsdienu bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes izglītībai.

Konferences laikā bija pasniegtas balvas konkursa „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs!” uzvarētājiem. No Latgales reģiona tā bija Līgita Kalnēja, Rugāju novada Lazdukalna bibliotēkas vadītāja.

Paralēli konferencē notika arī plakātu sesija, kurā Latvijas reģionu bibliotēkas informēja par savām iniciatīvām. Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka stāstīja par ES Mūžizglītības programmas ietvaros realizējamiem LEONARDO da VINCI un GRUNDTVIG projektiem.

Konferences darbā piedalījās Ludzas, Ciblas un Kārsavas novadu bibliotēku vadītāji.

Inta Kušnere,  
Ludzas bibliotēkas direktore

## Ludzas pilsdrupas atgriezās dzimtenē

Mūsu lasītāji jau zina, ka Ludzas novada sadraudzības pilsētā Bad Bodenteinhā, Vācijā darbojas biedrība „Freundeskreis Ludza e.V.”, kas par savu darbības mērķi izvēlējušies sniegt humāno palīdzību. Šie aktīvie cilvēki strādā brīvprātīgi: vāc, uzglabā, sakārto un sašķiro savāktās mantas. Pēc tam šī palīdzība tiek nogādāta uz sadraudzības pašvaldībām Latvijā: Ludzu, Ciblu, Kārsavu un Zilupi.

Biedrības kodols ir Harro Blunks, Jurgens Kēlers, Ekarts Korthals, Ulrike Bornovski, Krista Marija Kēlere un viņu palīgi. Pēc mazturīgajiem, invalīdiem, bērnēm Latvijā tika nogādātas gultas un gultas piederumi, bērnu krēsliņi, rotaļlietas, autiņi, skolēnu mugursomas, sanītarie un vides pielāgošanas piederumi, drēbes un apavi, rakstāmgaldi un citas ikdienā svarīgas lietas.

Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alina Gendele



pastāstīja, ka šogad vācu draugi pārsteidza mūs ar kādu vērtīgu un īpašu dāvanu. Ludzas novada pašvaldībai tika uzdāvināta mūsu slavenā fotomāksliniece Vulfa Franka Ludzas pilsdrupu fotogrāfija sarkankoka rāmī. Visticamāk, ka pilsdrupas tika fotografētas pagājušā gadsimta 30-tajos gados un dāvinātas kādam draugam no Vācijas. Nu Ludzas pilsdrupu vēsturiskais fotoattēls atgriezies dzimtenē un šobrīd atrodas Ludzas Novadpētniecības muzejā.

Paldies vācu draugiem par tik lielisku dāvanu!

Svetlana Rimša

## "Pasaciņā" izskanēja pārnovadu mazo dziedātāju konkurss



Pirms Lieldienām pirmsskolas izglītības iestādē „Pasaciņā” izskanēja Ludzas un Ciblas novadu vokālistu konkurss „Mazais dziedātājs”. Konkurssā varēja piedalīties bērni vecumā līdz 5 gadiem un pēc sacensību nosacījumiem viņiem vajadzēja izpildīt divas „Dziesmiņas par dzīvo radībiņu”.

Konkursā piedalījās 15 solisti un viens trio. No Pildas atbrauca Elita Popova kopā ar skolotāju Allu Petrovu, no Briegiem – **Katrīna Harlovska** un viņas skolotāja **Inese Birska**. Istras bērnu dārzū pārstāvēja dziedātāja **Anastasija Supoņina** un muzikālā pedagoģe **Natālija Leitāne**. Ludzas pirmsskolas izglītības iestādes „Namiņš” vokālistes **Alīna Lisova**, **Alise Puzāne** un **Anastasija Leščinska** izpildīja dziesmas gan latviešu, gan krievu valodā. Meitenes konkurss gatavoja skolotāja **Olga Polozova**. Ludzas Speciālo pirmsskolas izglītības iestādi „Rūķītis” konkursā pārstāvēja **Laine Mellāne**, **Jeļizaveta Novika** un **Sofija Kuzņecova**, kas vienu dziesmu izpildīja angļiski. Dziedāt meitenēm māca mūzikas skolotāja **Vija Pavlovska**. Lielāko Ludzas novada bērnu dārzū „Pasaciņā” pārstāvēja kuplākais dalībnieku skaits – 5. Tās bija skolotāja **Imanta Bogomola** audzēknes **Agnese Vorza**, **Daniela Paņkova** un **Madara Krīviņa**, mūzikas pedagoģes **Natālijas Terehovas** skolnieces **Marta Batņa** un **Agnese Kokina**.

Atbrauca arī mazie dziedātāji no kaimiņu, Ciblas novada: Blontu pirmsskolas izglītības iestādes vokāliste **Aija Puisāne**, skolotāja **Inese Šicāne** un Ciblas bērnu dārzū trio – **Germans Kovaļenko**, **Lauma Kuzņecova**, **Lana Rivča** – mūzikas pedagoģes **Elzas Abramānes** vadībā.

Konkursu „Mazais dziedātājs 2012” organizēja

Svetlana Rimša

## Laimīga cilvēka Pētera Gailuma jubilejas izstāde

– Es esmu laimīgs cilvēks, jo daru to, kas man patīk, un vēl nopelnu iztikai, – savā jubilejas izstādē Ludzas Novadpētniecības muzejā atzina slavenais keramiķis Pēteris Gailums.

Sveikt mākslinieku 50 gadu jubilejā un pateikties viņam par izstādi Zaļajā Ceturtdienā uz muzeju atnāca viņa talanta cienītāji. Pasākumu vadīja J. Soikāna Ludzas Mākslas skolas direktore Sandra Vorkale, tas noritēja ģimeniski omulīgā atmosfērā. Muzikālos apsveikumus Pēterim Gailumam vēltīja Paula Baranova un Deniss Zinovjevs duetā ar savu vectēvu Viktoru Kustrovu. Skaistus un sirsnīgus vārdus teica mākslinieki, amatnieki, muzeja darbinieki un Ludzas novada domes priekšsēdētāja.

Savukārt keramiķis saviem



sviecējiem arī sagādāja patīkamu pārsteigumu. Tie, kas precīzi atbildēja uz jautājumiem par māksliniecisko radošo darbu, saņēma dāvanas – Pētera Gailuma darinājumu no māla.

Pasākuma viesi keramiķi raksturo kā talantīgu, strādīgu, ļoti

labestīgu un vienkāršu cilvēku. Pricē tas, ka izcils podnieks un sirsnīgs cilvēks savu arodu var nodot nākamām paaudzēm – Pēteris Gailums strādā par skolotāju mūsu mākslas skolas Nautrēnu filiālē.

Svetlana Rimša

## Восстановление дорог в крае зависит от помощи государства

Из-за нехватки средств и в связи с увеличением объема перевозок государственные дороги и дороги самоуправления Лудзенского края находятся в критическом состоянии. Состояние гравийных и асфальтовых дорог из года в год катастрофически ухудшается. Особенно в весенний и осенний периоды дороги края становятся трудно проходимыми как и для транспортных средств скорой медицинской помощи и спасательных служб, так и для других видов транспорта. Школьные автобусы по этой причине часто ломаются, и это сказывается на эксплуатационных расходах.

Лудзенское красное самоуправление считает, что состояние дорог оказывает негативное влияние на развитие бизнеса и занятость жителей Лудзенского края.

Необходимы усиленное внимание и слаженные действия со стороны органов государственной власти, поэтому 10 апреля Лудзенское самоуправление обратилось в Министерство путей сообщения с требованием активнее бороться с этой проблемой – найти необходимые финансовые инструменты, используя фонды ЕС, и средства государственного бюджета для восстановления региональных и местных дорог. Лудзенское самоуправление просит министерство выделить дополнительные средства на обновление покрытий дорог края, так как средства нужны не только для повседневного обслуживания, но и для капитального ремонта и строительства дорог.

По Лудзенскому краю проходят государственные и местные дороги общей протяженностью в 981,29 км. Только 12,5% улиц и дорог с асфальтовым покрытием, остальные дороги – с гравийным и грунтовым покрытием.

Светлана Римши

## Жечь сухую траву и мусор - запрещено!

Ежегодно с приходом весны и наступлением теплых дней начинается сжигание мусора и сухой травы. К сожалению, при наведении порядка в отдельных случаях забываются элементарные меры пожарной безопасности, которые сопровождаются печальными последствиями.

Лудзенское красное самоуправление напоминает, что на территории Лудзенского края действуют следующие правила №15 «Правила обращения с бытовыми отходами» и №11 «Правила уборки территории и содержания зданий Лудзенского края», которые определяют, что запрещено жечь отходы в мусорниках и урнах, а также в лесах, садах, парках и других природных объектах. Эти Правила распространяются на физические и юридические лица – в городе и сельской местности.

Правилами определено, что владельцы, арендаторы недвижимости должны обеспечить уборку территорий – скашивание травы, обрезку насаждений, уборку отходов и мусора. К тому же необходимо ухаживать и за прилегающей территорией – обкосить каналы и газоны, вычистить протоки.

Обращаем Ваше внимание на то, что согласно статье 21 правил КМ №82 «Правила пожарной безопасности» жечь сухую траву запрещено.

Не жгите сами и не позволяйте это делать другим! В случае возникновения пожара важно не потерять время и вызвать Государственную пожарно-спасательную службу по телефону 112!

## Акция «Дни чистоты»

Чтобы сделать окружающую среду более привлекательной и безопасной, окрестности и территории необходимо регулярно убирать и содержать в порядке. В Лудзенском крае традиционными стали «Дни чистоты». Эту акцию очистки окружающей среды Лудзенское красное самоуправление проводит два раза в год – весной и осенью.

Кампания очистки окружающей среды будет проходить в мае. В этом месяце жители края смогут избавиться от накопленных отходов, помещая их в специальные оранжевые контейнеры. Настоятельно просим не бросать в оранжевые контейнеры продуктивные отходы!

Приглашаем всех позаботиться о порядке во дворах, скосить траву, сшить ненужные кусты.

График размещения контейнеров – на стр. 2

### Внимание автоводителей:

в Лудзе участки центральной улицы будут закрыты для проезда!

Лудзенское красное самоуправление информирует, что в связи с ремонтом улицы Латгалес в Лудзе, со 2 мая по 30 октября 2012 года будет ограничено или полностью перекрыто движение по улице Латгалес. Движение будет направлено по улицам Райня, Парку и переулку Дарзу.

Планируется, что движение по улице Латгалес будет перекрыто в несколько этапов на следующих участках:

Со 2 мая по 30 июня будет частично перекрыт участок от улицы Краслава до улицы Биржас. Движение будет направлено по улицам Райня и Парку.

С 30 июня по 4 августа будет перекрыт участок от улицы Биржас до улицы Строда. Пути объезда – по улицам Райня и Парку.

С 4 августа по 20 сентября будет перекрыт участок от улицы Строда до улицы Стация.

Во время ремонта проезжей части участка от улицы Краслава до улицы Дагдас проехать можно будет по улице Дагдас и по улице Елгавас.

Лудзенское красное самоуправление приносит свои извинения за причиненные неудобства.

## В Лудзенском крае состоялся первый Инвестиционный форум

Чтобы ознакомить потенциальных инвесторов с возможностями развития Лудзенского края и способствовать межкультурному сотрудничеству предпринимателей, 27 апреля в Лудзе состоялся Инвестиционный форум Лудзенского края. В международном форуме приняли участие 65 человек – представители самоуправления сотрудничества Лудзенского края из Латвии, России и Белоруссии, работодатели и сотрудники предприятий, представители общественных организаций.

Председатель Лудзенской краевой думы **Алина Генделе** в своем обращении к участникам форума подчеркнула, что Лудзенский край должен продолжать свое развитие, нужно искать новые пути, новых партнеров по сотрудничеству, новые идеи и, конечно, инвестиции. Исполнительный директор Лудзенского краевого самоуправления **Сергей Яковлев** представил Лудзенский край, а руководитель Туристического информационного центра **Лига Кондрате** информировала о туристических продуктах Лудзенского края.

Руководитель администрации Латгальского региона планирования **Ивета Малина – Табуна** указала на главные направления развития Латгальского региона, а директор Департамента государственного развития Министерства регионального развития и охраны среды **Райвис Бремишмитс** рассказал о возможностях развития предпринимательской деятельности в Латвии с точки зрения региональной политики Латвии. Представители Латвийского агентства инвестиций и развития поделились с предпринимателями важной информацией. Заместитель директора **Марис Элертс** ознакомил присутствующих с экономи-



ческим и инвестиционным потенциалом Латвии. Старший специалист Отдела обслуживания клиентов **Ольга Пыжикова** рассказала о возможностях использования программ ЕС для развития предпринимательской деятельности.

После нескольких академических докладов последовали и более практичные вопросы – предприниматели делились своим опытом. Руководитель предприятия «Анипа» **Андрей Светлов** говорил об использовании сапропеля для изготовления смесей, необходимых для улучшения качества почвы. Специалист по коммерческой деятельности ООО «Ариолс» **Дарина Вагале** рассказала о практике изготовления и реализации замороженных продуктов питания. Менеджер крестьянского хозяйства «Межарес А» **Андрей Андреев** поделился информацией об изготовлении деревянной продукции. Изделия из вдоль клееной массивной древесины очень востребованы за рубежом, поэтому «Межарес А» изготавливает свою продукцию на экспорт. ООО «Лудзас аматниску центр» благоустроило здание в центре старинного города и основало в нем центр ремесленников. Председатель правления «Лудзас

аматниску центр» **Эрик Кондрате** рассказал предпринимателям о том, с какими трудностями пришлось столкнуться и как исторические здания можно использовать для туристических целей. Свою идею о создании Центра логистики в Лудзе презентовала председатель правления ООО «Агрохимия» **Инара Коновалова**.

Одновременно в Лудзенском Народном доме состоялась выставка «День предпринимателей Лудзенского края». На выставке участники форума и жители края могли ознакомиться с изделиями девяти предприятий и даже продегустировать продукцию.

В завершении форума председатель Лудзенской краевой думы Алина Генделе поблагодарила участников форума за работу и участие в форуме, за новую информацию и опыт. Специально для форума Лудзенское красное самоуправление издало каталог предприятий и инвестиций «Возможности развития Лудзенского края», который был вручен всем участникам Инвестиционного форума. Участники форума посетили производственные и инвестиционные объекты Лудзенского края.

Светлана Римши

## Получено финансирование для восстановления участка улицы Латгалес



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



ĒROPAS SAVIENĪBA

16 апреля в Агентстве государственного регионального развития были подписаны первые три соглашения по активности фондов Европейского Союза «Поддержка комплексного развития краевых самоуправлений» с самоуправлениями Лудзенского края, Сигулдского края и Прейльского края. Цель этой активности – способствовать укреплению конкурентоспособности в численно наибольших краевых центрах развития и образованию функциональных связей между центрами развития и прилегающим к ним территориям. В ограниченном конкурсе проектов заявки могли подать Лимбажское, Огрское, Сигулдское, Тукумское, Алуксенское, Балвское, Баускское, Добельское, Краславское, Лудзенское, Прейльское, Валкское, Айзпулское, Гробиньское, Даугавпилское, Елгавское, Резекненское и Венгспилское краевые самоуправления.

В Лудзе уже началось осуществление проекта «Благоустройство инфраструктуры движения для обеспечения досягаемости города Лудзы и близлежащих

территорий» (№ 3DP/3.6.2.1.0/11/PIA/VRAA/002). В рамках проекта будет восстановлен участок главной улицы города – улицы Латгалес. «За то, что мы оказались одними из первых, кто подписал соглашение об осуществлении проекта, нужно поблагодарить наших специалистов. Уже завершилась закупка на проведение работ, и мы надеемся, что проект будет завершен к августу этого года.» на мероприятии по заключению соглашения сказала председатель Лудзенской краевой думы Алина Генделе. Планируемое финансирование проекта составляет 954 957 латов, из которых 427 516 латов – финансирование ЕФРР, 35 810 латов – дотация государства и 491 630 – финансирование самоуправления.

В Прейльском крае будет осуществлен проект «Устройство тротуара и велодорожки в Прейли от улицы Бривибас в сторону села Личу», а в Сигулдском крае – проект «Реконструкция здания железнодорожного вокзала и привокзальной площади». Осуществление этих проектов будет способствовать доступности общественных услуг и мобильности жителей, а также поддерживать предпринимательскую инфраструктуру.

Светлана Римши

Лудзенское красное самоуправление предлагает малообеспеченным жителям города разбить огороды на вспаханом земельном участке. Желающие воспользоваться этой возможностью до 11 мая должны обратиться в 9а кабинет Социальной службы Лудзенского края по адресу улица Райня 16А, Лудза.

## Социальная служба информирует

### Выполнение социального бюджета за первую четверть 2012 года

На социальные нужды в бюджете Лудзенского краевого самоуправления 2012 года запланировано 348 680 латов.

На 1 апреля 2012 года общая сумма выплаченных пособий составляет 98 649,36 латов (28,29% от бюджета), в том числе:

Пособие по обеспечению гарантированного минимального дохода	Ls	60 712,33	(выплачено 844 лицам)
Жилищное пособие	Ls	15 203,91	(выплачено 806 лицам)
Социальные гарантии сиротам	Ls	4 165	(выплачено 22 лицам)
Пособие на питание детей	Ls	11 248,06	(выплачено 417 лицам)
Единовременное пособие в чрезвычайной, кризисной ситуации	Ls	1 660,12	(выплачено 22 лицам)
Пособие в связи с рождением ребенка	Ls	2 300	(выплачено 23 лицам)
Пособие опекунам	Ls	950	(выплачено 19 лицам)
Социальные кровати	Ls	585,21	(оплачены 2 лицам)
Другие пособия	Ls	1 824,73	

\*\*\*

### Творческие мастерские для детей из малообеспеченных семей

В июне 2012 года во 2-ой Лудзенской средней школе и в Лудзенской городской гимназии будут организованы творческие мастерские для учеников младших классов Лудзенского края. Занятия будут посещать 70 детей из семей с низкими доходами.

Лудзенская крайская дума приняла решение из бюджета самоуправления оплатить расходы на питание участников творческих мастерских (1,50 лата в день на одного ребенка). В общем на питание детей выделено 2 100 латов.

\*\*\*

### Подарочные карты «Latvenergo» для семей с детьми-инвалидами

Социальная служба приглашает семьи, которые воспитывают детей с ограниченными возможностями, получить расчетные подарочные карты на электроэнергию «Latvenergo» на сумму 53,70 латов.

Чтобы получить расчетную подарочную карту на электроэнергию, необходимо предоставить:

- Паспорт,
- Удостоверение инвалидности ребенка,
- Решение сиротского суда об установлении опеки или определении ребенка в приемную семью,
- Договор или карта на поставку электроэнергии.

Получить расчетную подарочную карту на электроэнергию «Latvenergo» можно в 9а кабинете Социальной службы Лудзенского края по адресу: ул. Райня 16А, Лудза.

## СЕЛЬЧАНАМ НА ЗАМЕТКУ

### Служба поддержки села принимает заявления на поддержку платежей за площадь на 2012 год

10 апреля Служба поддержки села начала принятие заявлений на поддержку платежей за площадь на 2012 год. Тем крестьянам, которые желают получить платежи за площадь в первый раз, необходимо зарегистрироваться в пунктах обслуживания клиентов в региональных отделениях Службы поддержки села.

В пунктах обслуживания клиентов, возможно получить бланки заявлений, а так же соответствующий информационный материал. В свою очередь подготовленные для конкретных клиентов сельские карты, можно получить в том отделении, в которое в 2011 году было подано заявление на платежи.

Заполненные заявления и сельские карты с точно обозначенными площадями необходимо подать в Служ-

бу поддержки села до 15 мая 2012 года. Документы будут приниматься и до 11 июня, но в таком случае будет применено 1% уменьшение суммы поддержки за каждый пропущенный день.

Служба поддержки села (СПС) призывает использовать электронную систему заявок (ЭСЗ), которая позволит сэкономить время и избежать неточностей в заполнении документов.

Подробная информация об ЭСЗ и ее использовании, а также об условиях получения поддержки платежей за площадь на 2012 год, доступна в разделе „Tiešie maksājumi” на домашней странице СПС

[www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)

Телефон Отдела обслуживания клиентов СПС в Лудзе: 65723045

### Владельцам молочных квот

Производители молока, которые имеют квоты прямой торговли, до 15 мая каждого года в центр обработки данных должны подать годовую декларацию по использованию квоты прямой торговли.

Центр обработки данных в течение месяца рассматривает заявки, определяет объем квот на молоко, предоставляемых из резерва государства, и информирует производителя об объеме или изменениях предоставляемых квот.

## СПС начала прием заявлений об освобождении от акцизного налога на дизельное топливо

Служба поддержки села (СПС) с 10 апреля до 1 июня принимает заявления об освобождении от акцизного налога на дизельное топливо для производителей сельскохозяйственной продукции.

В 2012/2013 хозяйственном году от акцизного налога освобождается дизельное топливо, используемое для производства сельскохозяйственной продукции, обработки сельскохозяйственной земли, лесной или болотистой земли, на которой культивируется клевера или черника, а также обработки земли под рыбными прудами. Освобождение от акцизного налога может получить производитель сельскохозяйственной продукции за то количество гектаров, задекларированных и утвержденных на поддержку прямых платежей ЕС или заявленных гектаров земли под рыбными прудами, доходы от производства сельскохозяйственной продукции или аквакультуры на которых составляют, по крайней мере, 200 латов с гектара, не считая полученной поддержки от государства и ЕС.

Если общие доходы от сельскохозяйственного производства и продукции аквакультуры не превышают упомянутые выше 200 латов, освобождение от акцизного налога рассчитывают за площадь земли, на которой доходы составляют, по крайней мере, 200 латов с гектара. В установленные минимальные доходы включают также и полученные в

2011 году платежи ЕС за мероприятия «Агросреда», за исключением мероприятий «Сохранение генетических ресурсов сельскохозяйственных животных» и

«Поддержание биологического многообразия на лугах». Освобождение от уплаты акцизного налога на дизельное топливо для постоянной обработки лугов, пастбищ или пахотных земель, засеянных многолетними травами, имеет право получить производитель сельскохозяйственной продукции, до 1 марта текущего года зарегистрированный в Центре сельскохозяйственных данных как первичный производитель кормов для животных или если на упомянутых площадях обеспечивают минимальную плотность поголовья сельскохозяйственных животных из расчета хотя бы 0,2 условных единиц скота на один гектар.

Заполненное и подписанное заявление можно сдать лично в региональное управление сельского хозяйства или центральный аппарат СПС, а также выслать по почте или подать в электронном виде.

СПС призывает клиентов использовать систему электронных заявок (ЭСЗ). С ее помощью можно отслеживать количество использованного топлива и видеть остаток.

Подробную информацию об ЭСЗ и ее использовании, а также об условиях поддержки на дизельное топливо в 2012 году можно найти на домашней страничке СПС [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv).

Чтобы оперативно выделять дизельное топливо, СПС призывает производителей сельскохозяйственной продукции подавать копии приложений D3 или D31 годовых деклараций о доходах

Телефон Отдела обслуживания клиентов СПС в Резекне: 64622215

## В этом году регистрация и обозначение собак микросхемами осуществляется бесплатно!

Согласно Правилам КМ «Порядок регистрации домашних (комнатных) животных», каждый собственник домашнего питомца (собака, кот или хорек) обязан обеспечивать регистрацию и обозначение животных и мест их содержания в установленном порядке.

Согласно вышеупомянутым правилам, а также требованиям ЕС, в Латвии создана публично доступная база данных домашних животных, в которую вносится информация о домашних животных (имя, порода, дата рождения, описание, место содержания и др.), обозначенных микросхемой, и их владельцах (имя, фамилия, персональный код, номер телефона, номер сертификата вакцинации и др.). Микросхема содержит уникальный, неизменный в течение всей жизни идентификационный номер.

Регистрацией домашних животных и управлением базой данных занимается Сельскохозяйственный центр данных (далее – Центр данных) через уполномоченных ветеринаров. В Лудзе регистрацию проводят 2 ветеринарные клиники: ООО «Vetoria» (по адресу ул. Базницас 42, Лудза) и ООО «Liovea» (по адресу ул. 1.Майя 9, Лудза).

На настоящий момент действуют официальные расценки на услуги Центра данных. За регистрацию собаки, кота или хорька взимается плата 5 латов. Но есть один нюанс. До 1 января 2013 года регистрация и обозначение собаки микросхемой осуществляется бесплатно, если она родилась до 1 июля 2011 года. А вот за котов и хорьков платить все же надо.

## Об обхождении жидких бытовых отходов

Лудзенская крайская дума утвердила новые правила – об изменениях в обязательных правилах №9 «Правила обхождения бытовых отходов». В соответствии с новыми правилами установлены требования по обхождению жидких бытовых отходов.

Согласно обязательным правилам, создатель жидких бытовых отходов обязан содержать в порядке децентрализованную систему канализации и подъездные пути к ней, обеспечивая специальному транспорту доступ к емкостям для хранения жидких бытовых отходов; не допускать сброс или утечку жидких бытовых отходов в среду (растекание, выливание в слой грунта); оплачивать расходы на вывоз жидких бытовых отходов; погашать дополнительные расходы предприятия по вывозу бытовых отходов в тех случаях, если в составе жидких отходов обнаружены опасные примеси, для сбора которых в нормативных актах предусмотрен особый порядок и требования; не допускать смешения жидких бытовых отходов с другими веществами, что может повлиять на их качественный состав; требовать и получать от предприятия по вывозу жидких бытовых отходов документы (накладную-счет), где указаны данные о количестве собранных отходов, дата оказания услуги, реквизиты фирмы, и хранить их два года со дня получения.

Начиная с мая месяца Лудзенского краевого самоуправления будет контролировать обхождение жидких отходов в жилых домах, которые не подключены к центральной городской канализации.

Владельцы (пользователи) жилых домов, чьи объекты не подключены к центральной городской канализации, должны заключить с коммерсантом договор о регулярном вывозе жидких бытовых отходов.

Лудзенское крайское самоуправление призывает жителей края проявить сознательность и заключить такой договор, если это еще не сделано, заботиться об окружающей среде и не сливать жидкие бытовые отходы в водосточные каналы и другие места.

### Внимание!

С 18 апреля по 16 мая сего года специалист по развитию села Лудзенского края Мария Уржа будет принимать и предоставлять платные услуги в заполнении заявлений на поддержку платежей за площадь (на 2012 год) в Отделе обслуживания клиентов СПС в Лудзе (ул. Рушницпбас 1а, Лудза). Контактный телефон: 28368593



## Заклучился проект сохранения градостроительного памятника Лудзы

С 2010 года по 31 марта 2012 года Лудзенское краевое самоуправление осуществляло проект ЕФРР «Реновация туристических объектов старого города Лудзы с целью развития туризма» (договор № L-PPA-10-0022) в сфере «Сохранение и восстановление градостроительных памятников государственного значения и приспособление инфраструктуры с целью развития туристических продуктов».

Благодаря проекту, начались работы по сохранению старинного города Лудзы: произведена консервация руин замка, благоустроена одна из красивейших улиц вдоль берега озера, а также создан комплексный туристический объект. Средневековые руины Лудзенского замка времен Ливонии вместе с улицами и площадями старинного города создают неповторимый образ старейшего города Латвии. Лудза привлекает своей аутентичной средой, живописной природой и радушными людьми.

Исторический центр города Лудзы является охраняемым градостроительным памятником государственного значения с одноэтажной застройкой характерной для Латвии 19-го века. Несомненно, памят-

ники деревянной архитектуры являются культурной ценностью, которая должна быть сохранена.

В Лудзе элементы многих зданий удивляют своей деревянной архитектурой, но со временем она обрела современные элементы и здания потеряли свое культурно-историческое значение. Исторический центр города подвержен изменениям – старению, изнашиванию, человеческому равнодушию и небрежности. К тому же неправильно выбранные современные технологии и методы реставрации могут быть пагубными для старинных зданий. На территориях, где находятся старые здания, не исключено и современное строительство, но нужно учесть имеющийся контекст, пропорции, формы, размеры и объемы, а также использование традиционных материалов.

Чтобы сохранить характерные исторические здания старого города, необходимо проводить образовательные мероприятия для жителей города и специалистов. Работа в этом направлении уже начата.

Осуществляя проект, уверенно можно сказать, что цель проекта достигнута, начаты работы по сохранению культурно-исторической среды и пейзажа города, что способствует мероприятиям реставрации памятников культуры и включение их в экономический оборот. Лудзенское краевое самоуправление продолжит начатую работу по сохранению и восстановлению градостроительных памятников государственного значения.

Просим жителей города Лудзы не губить культурно-историческое наследие, а сохранять его для следующих поколений. Сохраним то, что еще осталось!

Илона Лецинска

## НОВЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ В ЛУДЗЕНСКОЙ БИБЛИОТЕКЕ И ЦЕНТРЕ ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА

Новые технологии все больше влияют на нашу жизнь. Среднее поколение еще помнит, как раньше копировали документы, то есть, используя копирку, одновременно печатали несколько экземпляров документов на печатной машинке. Интернет был чем-то невообразимым. Но теперь мы сердимся, если внезапно исчезает интернет или медленно открывается домашняя страница.

Самоуправление нашего края должно постоянно следить за нововведениями, учреждения самоуправления тоже не дремлют и предлагают жителям новые услуги.

В 2011 году специалисты Отдела развития и недвижимости разработали проекты «Улучшение качества обслуживания и достижение разнообразия деятельности Лудзенской городской библиотеки» и «Приобретение компьютерной техники для времяпровождения и развития творческих навыков детей

и молодежи».

Благодаря осуществлению проекта, в библиотеке были установлены четыре комплекта компьютеров, два мультимедийных устройства и чековый принтер. С помощью так называемого мультимедийного устройства можно копировать, сканировать и распечатывать документы. Теперь в библиотеке можно копировать также и цветные документы. В данный момент сотрудники библиотеки изучают все дополнительные функции.

Чековый принтер облегчает работу библиотекаря и экономит время, так как отпадает потребность от руки записывать выбранные книги в формуляр читателя – с помощью сканера с книги считывается штриховый код и потом распечатывается список книг. Чековый принтер установлен в Детском отделе библиотеки.

Уже с раннего детства детей интересуют компьютеры – они беседуют в чатах, регистрируются в социальных сетях. Многие из них знают и о других возможностях компьютера, но не используют их. В Центре детей и юношества (ЦДЮ) были установлены восемь новых компьютеров с программами (Vegas Movie Studio, Adobe Photoshop и CorelDRAW), а также видеопроектор, который позволит обрабатывать видео и графические файлы. В связи с этим ЦДЮ сможет предложить молодежи (и может не только молодежи) возможность целесообразно проводить время у компьютера и осваивать новые навыки.

*Проекты были финансированы Европейским Сельскохозяйственным фондом для развития села; мероприятием «Программа развития села на 2007-2013 годы»:*

- Улучшение качества обслуживания и достижение разнообразия деятельности Лудзенской городской библиотеки (11-01-LL33-L413202-000007);

- Приобретение компьютерной техники для времяпровождения и развития творческих навыков детей и молодежи (11-01-LL33-L413204-000005).

Виола Андрущенко

## Делегация Лудзенского края участвует в международном форуме в Новополоцке



В конце марта представители Лудзенского краевого самоуправления – председатель думы Алина Генделе, исполнительный директор Сергей Яковлев, руководитель Управления образования, культуры и спорта Сармите Гутане, руководитель Отдела финансов и бухгалтерии Лига Межуле – участвовали в первом форуме городов сотрудничества Белоруссии-Латвии «Перспективные направления сотрудничества между городами сотрудничества и регионами Белоруссии и Латвии» в Новополоцке. Цель форума – способствовать раз-

витию сотрудничества Белоруссии и Латвии, расширить и укрепить межрегиональные связи в областях торговли и экономики, инвестиций и культуры, активизируя партнерские отношения между городами и регионами Белоруссии и Латвии.

В форуме участвовали около 300 участников. Латвию представляли приблизительно 30 городов и краев. В ходе форума были подписаны также 10 новых договоров о сотрудничестве между городами и краями Латвии и Белоруссии.

Работа на форуме была организована по трем разным секциям направления сотрудничества: для руководителям самоуправлений, предпринимателей и специалистов туризма и культуры. Руководители самоуправлений обсудили возможности межрегионального сотрудничества, насущные проблемы, а также их решения и перспективы. Предприниматели рассмотрели возможное сотрудничество в областях торговли и экономики. Специалисты туризма переговорили вопросы сотрудничества в сфере путешествия и привлечения туристов.

Светлана Римша



## Заклучены договоры об утеплении зданий

9 декабря 2011 года был объявлен открытый конкурс о выполнении отопительных работ административного здания Лудзенского краевого самоуправления и центра социального ухода «Лудза» в рамках проекта Финансового инструмента климатических изменений (ФИКИ) «Комплексные решения для уменьшения газовой эмиссии тепличного эффекта в административном здании Лудзенского краевого самоуправления и центра социального ухода «Лудза»» (№ KRFI/2). Условия закупки предусматривали, что проводя строительные работы, претендент должен соблюдать принципы «Зеленой» закупки (опыт организации строительных работ согласно стандартам среды, выбор здоровых и среди дружественных материалов, оптимальная организация строительной площадки и транспорта, уменьшенный расход энергии и воды, обращение с отходами и др.), что обеспечит дружественное строительство по отношению к окружающей среде. Предложения подали 7 претендентов. Оценив поданные финансовые предложения претендентов, 27 января 2012 года Комиссия по закупкам приняла решение победителем признать полное общество «Латгалес бусе».

9 марта были заключены договоры с полным обществом «Латгалес бусе» об осуществлении проекта «Комплексные решения для уменьшения газовой эмиссии тепличного эффекта в административном здании Лудзенского краевого самоуправления и центра социального ухода «Лудза»».

Строительный надзор будет проводиться индивидуальным коммерсантом «Артави» - договор заключен 12 марта 2012 года. Работы начнутся в мае.

Илона Лецинска



## “Garā rupa” помогает видеть дальше и знать больше

В рамках благотворительного проекта «Garā rupa» общества «Ascendum» 14 апреля на экскурсию в Ригу и Кукольный театр отправились 30 детей Лудзенского края. «Garā rupa» (длинный боб) символизирует то, как подняться выше и увидеть свою землю и общество шире.



Во время образовательной, развлекательной и культурной экскурсии дети из малоимущих семей посетили Зоологический парк, ознакомились со Старой Ригой, побывали в Музее Солнца и посмотрели представление в Кукольном театре. В зоопарке особый интерес вызвали животные, родина которых находится ближе к экватору, а также обитатели тропических лесов. На экскурсии по Старой Риге была возможность заработать лакомство за свои познания истории, повторить освоенный в школе материал, а также узнать что-то новое.

Музей Солнца удивил своей уникальностью и пробудил интерес к глобальным вопросам, космосу, Вселенной. Каждому на память достался сувенир – маленькое солнышко. В особой мастерской музея каждый экскурсант раскрасил свое солнышко, которое взял с собой на память.

Дети признали, что представление в кукольном театре «Умный зубчик» заставил задуматься не только об уходе полости рта и сохранении здоровой улыбки, но и о здоровом образе жизни и бережном отношении к домашним питомцам.

Экскурсию организовало и финансировало общество «Ascendum», транспортные расходы оплатило Лудзенское краевое самоуправление.

Светлана Римша

## Проект пожизненного образования продолжается



Lifelong Learning Programme

Education and Culture DG

THE NATIONAL LIBRARY OF LATVIA

В конце марта в рамках проекта «How museums, galleries, libraries and archives contribute to lifelong learning» («Как музеи, галереи, библиотеки и архивы способствуют пожизненному образованию», № 2011-1LV1-LEO04-02149 1) в Париже состоялась вторая встреча партнеров. В проекте участвуют сотрудники библиотек, музеев и архивов из Литвы, Франции, Португалии, Турции, Польши, Италии и Латвии. Ведущий партнер – Лудзенская главная библиотека.

Во время встречи состоялась дискуссия о выполнении задач проекта, о распределении обязанностей и о возможностях публикаций. В ходе семинара проводились и практические занятия. Партнеры из краеведческого музея Дембиши предложили занятие, в ходе которого участники смогли почувствовать себя в роли слепых людей. Португальские партнеры продемонстрировали возможности домашней страницы библиотеки Университета Азорских островов.

В ходе семинара участники посетили Парижскую публичную библиотеку имени Маргариты Дура и Национальную библиотеку Франции.

Инта Кушнере

## Лудзенский край 3-ий раз участвует на выставке «ОТДЫХ БЕЗ ГРАНИЦ»



16-я международная туристическая выставка «ОТДЫХ БЕЗ ГРАНИЦ. ЛЕТО 2012» состоялась с 5 по 8 апреля в Санкт-Петербурге, в центральном выставочном центре «Манеж». На этой выставке, размещенной на двух этажах, участвовали большие туристические операторы, туристические агентства, туристические информационные центры, реабилитационные комплексы, базы отдыха, музеи, представители средств массовой информации из Санкт-Петербурга, Москвы, других регионов Российской Федерации, а также из заграничных – Кипра, Турции, Греции, Эстонии, Украины, Болгарии, Италии, Белоруссии, Малайзии, Чехии, Словении, Латвии, Литвы и др. В общем итоге – более 287 туристических компаний из 16 стран.

Все четыре дня на выставке работали специалисты по туризму из Латгалии, Витебской области (Белоруссия) и Аукштайтии (Литва). На восточное приграничье Латвии туристов приглашала руководитель Туристического информационного центра Лудзенского и Циблского края Лига Кондрате вместе с руководителем Краславского ТИЦ Татьяной Козачук. Латгальцы были единственными из Латвии, кто приглашал жителей северной столицы России посетить Латвию. Участие на выставке финансировалось из проекта LLB-1-098 «Усиление возможностей туристического развития в трансграничном регионе Латгале-Утена-Витебск» или «БЕЛЛА ДВИНА 2» в рамках программы межграничного сотрудничества Латвии – Литвы –

Белоруссии.

Стенд посетили многие посетители, так как он был поставлен в самом центре выставочного зала. Ценную помощь по устройству стенда и маркетингу оказали наши давние партнеры из России – Санкт-Петербургский журнал «Le Voyageur» и ООО «Радуга». Латгальские предприниматели и в этом году подготовили акцию – «Призовой фонд», и уже в первый день выставки были разыграны отдых в гостевых домах Латгалии «Цирмас Эзеркрасте», «Обитель», «Силмалас», «Заля сала». К стенду также подходили туристы, которые однажды уже бывали в Латгалии, и рассказывали другим посетителям стенда, что поездка в гостеприимную Латгалию будет чудеснее и дешевле чем поездка в теплые страны. Специалисты туризма предлагали посетителям информационные буклеты и туристические карты с полезной информацией для путешествия по Латгалии, Аукштайтии и Витебской области.

Посетителям выставки предлагались комплексные туристические пакеты (на 3 – 8 дней) с предложением ночлега, активного отдыха и посещения разных туристических объектов, экохозяйств, ремесленных мастерских. Комплексные туристические пакеты и другие туристические материалы стали очень популярными среди туристов. Самой большой популярностью пользовались рекламные материалы ночлегов у озер и готовые туристические пакеты.

Специалисты туризма Латгалии уверены, что участие на вы-

ставке было более успешным нежели в предыдущие годы и принесет большой успех. На результаты выставки повлияет не количество рекламных материалов, а их качество и новые контакты с туристическими компаниями России. Туристическая фирма AVita.tur высказала желание разместить на своем портале всю информацию о возможностях путешествий по Латгалии, в том числе полный каталог ночлегов с возможностью резервирования по интернету. Другая турфирма пожелала разместить на своей домашней странице каталог нашего предложения отдыха на озерах. Многие другие туристические компании желают начать продажу конкретных туристических пакетов – индивидуальным туристам, семьям, групповым экскурсиям, так как они ищут новые направления в своей деятельности и расширяют диапазон своих предложений.

Вывод один – результаты долголетней рекламы на лицо и нужно активно продолжать работу над популяризацией имени Латгалии, проводя специальные рекламные мероприятия и акции, а также приглашая туристических операторов и журналистов из России ознакомиться с Латгалией и популяризовать ее среди туристов. Первая поездка такого вида запланирована на май. Значит, этим летом будем встречать отдыхающих из Санкт-Петербурга в Латгалии!

*Лига Кондрате,  
Руководитель Туристического информационного центра Лудзенского края*

## СК «Латголс» выигрывает у ЛАСП и попадает в финал

29 апреля гандболисты спортивного клуба «Латголс» в третьей игре выиграли у ЛАСП со счетом 28:25 (16:10), празднуя успех серии с результатом 2:1.

Самым результативным из наших гандболистов с 8 точными голами был Каспарс Лисовскис. Шесть мячей забил Гунарс Далибо. Из команды против-

ников результативным был Лаурис Рутиньш – забил 5 голов.

Таким образом, в Высшей лиге за титул чемпиона будут бороться Добельский «Тепакс» и СК «Латголс», а за бронзу – нынешние чемпионы Латвии ЛАСП и «Юрмалас спортс».

## Велопробег для больших и малых

4 мая в Лудзе состоится велопробег, посвященный Дню провозглашения Декларации независимости Латвийской Республики.

Организатор соревнований Лудзенское краевое самоуправление приглашает к участию в мероприятии всех жителей края. Велопробег пройдет по улицам города и вокруг Малого Лудзенского озера. Победители будут определены по лучшему времени в каждой возрастной группе (-20; 20+), в женской и мужской конкуренции.

Участники смогут заявить об участии в соревнованиях и получить порядковый номер участника в день проведения велопробега до 10:30. Место сбора – городской стадион СТАРТ – в 11:00. Дополнительная информация по телефону: 28351822 (Андрей Нарницкий).

Положение соревнований доступно в разделе «Sports» на домашней странице Лудзенского краевого самоуправления [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv).

## Автогонка – увлекательное зрелище со вкусом адреналина

Уже совсем скоро, 5 мая на закрытой трассе Лудзенского края «Ковальки» пройдет первый этап «Кубка Латгалии» 2012 года по автокроссу для легковых автомобилей. Первый этап соревнований «Кубок Лудзенского края» проведет общество «Piesi rat» в сотрудничестве с Лудзенским краевым самоуправлением.



Принять участие в соревнованиях приглашаются не только взрослые, но и дети с 10 лет и старше. Соревнования пройдут в следующих категориях:

- в классе ВАЗ с объемом двигателя до 1,6 литров;
- в классе переднеприводных авто с объемом двигателя до 2 литров;
- в классе Opel заднеприводных авто с объемом двигателя до 2 литров.

Техническая комиссия будет проходить 5 мая на трассе «Ковальки» с 8:00 до 10:00, мандатная комиссия будет работать с 9:30 до 11:30. Свободные тренировочные заезды пройдут с 10:00 до 10:30.

Каждая автомашинка до старта должна пройти техническую комиссию и мандатную комиссию, проехать 2 круга и тренировку тренировочные заезды. Размещение и очередность машин в стартовой таблице определит жеребьевка.

Старт соревнований будет дан в 11:30. Будет проведено пять зачетных заездов для 4-6 машин в одном заезде. Больше информации по телефону 29153671 (А. Малахов) и 28351822 (А. Нарницкий).

Положение соревнований доступно в разделе «Sports» на домашней странице Лудзенского краевого самоуправления [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv).

## Турнир по футболу «Кубок Латгола – 2012»

Спортивный клуб «Латголс» в сотрудничестве с Лудзенским краевым самоуправлением организует межкраевой турнир по футболу «Кубок Латгола – 2012».

Участвовать в турнире приглашаются команды, члены которых 1996 года рождения и старше. Игроки команды должны быть в одинаковых футболках. Соревнования пройдут по действующим по основным (FIFA) правилам 11x11, которые будут уточнены на собрании представителей команд.

Турнир пройдет в мае 2012 года на стадионе Спортивной школы Лудзенского края. Заявки на участие принимает главный судья турнира М. Олипов по контактному телефону 26316115.

Положение турнира доступно в разделе «Sports» на домашней странице Лудзенского краевого самоуправления [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv).

## «Дорога к Пушкину» в Лудзенском Краеведческом музее



14 апреля этого года, в Лудзенском Краеведческом музее, в тесном сотрудничестве с Пушкинским обществом Латвии состоялось открытие передвижной выставки «Дорога к Пушкину». Сопредседатель общества С. Видякина рассказала пришедшим на мероприятие лудзенцам о том, как выставка оказалась на Латвийской земле и в каких городах уже побывала.

Выставка «Дорога к Пушкину» — это небольшой рассказ о том, как сегодня живёт и что хранит Государственный музей-заповедник А. С. Пушкина «Михайловское», отмечающий в этом году свой 90-летний юбилей.

Работы, представленные на выставке, сделаны разными ху-

дожниками, работающими в разной технике. Гравюры петербургского художника В. Алексеева (1944 – 2010), созданные в 1970 – 80-е годы, выполнены в классической технике «сухая игла». Живописная природа, уникальная история пушкинских мест стали источником вдохновения для фотографа А. Терёхина. «В Михайловском фотограф запечатлел всё чудесное, что видел воочию, не ретушируя и не исправляя. На его фотографиях природа такая, какая есть, какой создал её Бог. Его камера — это «Божий инструмент», позволяющий на бегу остановиться, и увидеть чудо.» — рассказывает С. Видякина. За многие годы своего существования «Михайлов-

ское» приняло огромное количество людей из разных стран мира и каждый год кто-то заново открывает для себя Пушкина. Нескольким лет тому назад студенты факультета Графических искусств Московского государственного университета печати впервые побывали в Пушкинском Заповеднике. В результате этой поездки появился альбом цветных литографий восьми авторов. 18 работ из этого альбома представлены на выставке. Выставка «Дорога к Пушкину» в Лудзенском Краеведческом музее продлится до 2 мая 2012 года.

*Рита Кучане,  
работник Лудзенского  
Краеведческого музея*

## «Фанатка» — увлекательная постановка о сложных вопросах жизни



В день смеха — 1 апреля — на сцене Лудзенского Народного дома состоялась премьера трагикомедии «Фанатка» в исполнении юных актеров Центра детства и юношества Лудзенского края.

В основе постановки — пьеса Родиона Белецкого «Фанатки». Название говорит само за себя: фанатки, как правило, молоденькие девочки, которые выбирают себе кумира среди известных и популярных личностей и «фанатеют» на концертах и в подъездах. Если

такой фанатизм и не болезнь, то он все равно находится на грани болезни и может привести к трагедии.

Драматический коллектив творит и работает под руководством Стаса Асташева. Юные актеры — Ольга Максимова, Виолета Дитля, Наталия Смирнова, Карина Калниша, Солвита Кузнецова — и сам режиссер Стас Асташев смогли передать зрителям пронзительные ноты тоски по прекрасному идеалу, которого недостаёт нам в реальной

жизни. Удачным было техническое решение постановки, а благодаря музыкальному оформлению пьесу можно назвать уникальной. Песни, которые «за кадром» исполнял главный герой Космонавт, — местного производства. Музыка написал молодой музыкант Алексей Лисовец, а слова — Стас Асташев.

Спасибо творческому коллективу за глубину и новизну! Ждем новых спектаклей.

*Светлана Римша*

## Историко-краеведческий конкурс об Якове Кульневe

Лудзенский Краеведческий музей в сотрудничестве с Лудзенской средней школой № 2 проводит конкурс «Герой, служащий Отечеству, никогда не умирает, в потомстве воскресает».

Со 2 мая по 22 июня 2012 года в конкурсе могут принимать участие все желающие. Возраст участников не ограничен. Материалы должны быть представлены в рукописном или печатном виде на латышском или русском языке до 12 часов дня 22 июня 2012 года в Лудзенский Краеведческий музей по адресу ул. Кульнева 2, Лудза, LV-5701. Заключительное мероприятие конкурса и чествование победителей состоится 3 августа 2012 года в Лудзенском Краеведческом музее в рамках праздника города.

20 участников конкурса, набравших наибольшее количество баллов в июле 2012 года поедут на однодневную экскурсию в Иггескалне Резекненского края.

Положение, анкета и задания конкурса доступны в разделе «Jaunumi» на домашней странице Лудзенского краевого самоуправления [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv). Подробнее о конкурсе можете узнать в Лудзенском Краеведческом музее по телефону 65723931.

**Задания конкурса «Герой, служащий Отечеству, никогда не умирает, в потомстве воскресает»:**

### 1. Ответьте на вопросы!

1. Назовите басни И. А. Крылова, посвященные Отечественной войне 1812 года.

2. Кто командовал русской армией в начале войны 1812 года?

3. Какое важное событие произошло 26 августа 1812 года?

4. Драгуны, уланы, кавалергарды, кирасиры — что объединяет эти рода войск?

5. Почему французскую армию называли «два на десять языков»?

6. Продолжите поговорку: «Пришел Кутузов .....

7. Кто из русских поэтов был участником войны 1812 года?

8. Война — дело мужское. Но история войны 1812 года сохранила имена двух женщин, которые сражались наравне с мужчинами. Как звали этих дам.

9. Сколько портретов военачальников русской армии — участников кампаний 1812-1814 годов — находится в Военной галерее Зимнего дворца? Кем и когда созданы эти портреты?

10. Великому французскому полководцу Наполеону Бонапарту приписывают следующий знаменитый афоризм: «Каждый французский солдат носит в своём ранце маршальский жезл». Назовите известную русскую пословицу, которая в более простой и понятной форме передаёт смысл крылатого выражения Наполеона.

### 2. Ответьте на вопросы!

1. Что изображено на фамильном гербе рода Кульневых?

2. В каком году Петр Кульнев был назначен городничим в город Люцин Витебской губернии (современная Лудза)?

3. В каком учебном заведении Я.П.Кульнев проходил обучение военному делу?

4. В скольких войнах принимал участие Я.П.Кульнев?

5. Опишите, после каких событий, произошедших в русско-прус-

скую войну 1805-1807 г.г., о Я.П.Кульневe заговорили как о талантливом полковнике, а сам герой был награжден орденом Владимира 4-й степени с бантом?

6. Именем какого литературного героя в шутку и всерьез называли себя Я.П.Кульнев? Обоснуйте почему?

7. Какое значение для истории имело Клястицкое сражение?

8. Напишите эпитеты, поговорки, крылатые выражения, часто употребляемые Я.П.Кульневem (с указанием использованного источника), например, «Голова хвоста не ждет» (Елен Ю.Л. Кульнев. - С.-Петербург: Типография Шт.войск и Петербургского военного округа, 1912. 83 с.).

9. Как называется литературное произведение, которое в честь Я.П.Кульнева написал финский поэт Й.Рунеберг и что вдохновило его на создание данного произведения?

10. В каких городах названы улицы в честь Я.П.Кульнева?

11. Кто из полководцев называл Я.П.Кульнева «Лучшим генералом русской кавалерии»?

12. За какое сражение в войне со Швецией в 1808 году Я.П.Кульнев был награжден золотой саблей с надписью «За храбрость»?

13. Когда Я.П.Кульнев познакомился с автором стихотворения «Поведай подвиги усатого героя»? При каких обстоятельствах оно было написано?

14. За какой бой Я.П.Кульнев был награжден орденом св.Георгия 3-й степени?

15. После какого сражения Я.П.Кульневу было присвоено звание генерала русской кавалерии?

16. Какое живописное полотно, посвященное Я.П.Кульневу, было написано художником А.И.Ивановым и какую роль картина сыграла в судьбе художника?

17. Назовите автора и продолжите стихотворение:

«Где Кульнев шаг, рупитель сил,  
Свирепый пламень брани?  
Он пал — главу на шит склонил  
И стиснул меч во длани.  
Где жизнь судьба ему дала,  
Там брань его сразила;  
Где ...

18. Укажите, где первоначально был похоронен Я.П.Кульнев и где его прах покоится сейчас?

19. Какой из великих русских полководцев был особо почитаем Я.П.Кульневem и являлся ему примером беззаветного служения Отечеству? Почему?

20. Укажите как можно больше поэтических произведений (поэмы, стихи), посвященных Я.П.Кульневу.

### 3. Творческая часть

Уважаемые участники конкурса, мы предлагаем вам, используя свои творческие способности, исходя из собственных интересов и склонностей, художественно представить образ Я.П.Кульнева, выбрав один из перечисленных вариантов:

1. Визуальное отображение жизни и деятельности Я.П.Кульнева (например, изобразить фамильный герб, генеалогическое древо рода Кульневых, карту боевых походов, портрет и др.).

2. Литературное произведение, посвященное Я.П.Кульневу (эссе, стихотворение и др.).

# Как мы Пасху отмечаем...

... в Бригской волости

7 апреля артисты Бригского народного дома участвовали в весеннем концерте в Гольшеве. Спасибо большое ансамблю эстрадного танца «Веселье девчата» – Анастасии Мошеренок, Лиане Самолетовой, Карине Скуке, руководителю ансамбля Валерии Залкиной. Девчонки не только танцевали, но и пели на русском и латышском языке. Спасибо Анжеле Барисенок, в ее исполнении прозвучали две песни. Анжела – открытие этого года. Спасибо ей за смелость! Очень трудно было выступать с такими артистами, как Марина Питеране из Цирмы и Сергей Шлемин из



Празднование Пасхи в Ньюках

риканья птичек, распускается верба, цветут первые подснежники. Все оживает. Пасхальный Заяц спешит готовить сюрпризы. Такой Заяц посетил и Пилдский Народный дом во время Пасхального концерта и принес много радости зрителям.

Во время мероприятия танцы чередовались песнями, море смеха и улыбок вызвали у зрителей юмористические скетчи о различных инцидентах. Постановка в исполнении детей «Пасха идет!» заставила задуматься о том, кто принесит и спрячет Пасхальные яйца.

Пестрым, как пасхальное яйцо, был праздничный концерт. За это хочу поблагодарить танцевальный коллектив «Клип-кляп» из Ньюкшей и их руководителя Инессу, учеников 3 – 5 классов Пилдской основной школы, славную пианистку Арину Дузин-

Лудзы. Их можно назвать профессионалами. Марина закончила концерт песней Аллы Пугачёвой «Мы в этой жизни только гости» и посвятила её всем артистам. Стихи и песни Сергея можно слушать без конца, особенно, когда он рассказывает, о том, как рождалось это стихотворение или песня.

Спасибо Лайле Панчаке, которая следит за прическами девочек. Волосы у девочек длинные, их нужно то заплести в одинаковые прически с косами, то начесать и Лайла с этим справляется. Отдельное спасибо нашему поферу Ивару Ланковскому. Обычно мы выезжаем с концертом в выходной или праздничный день, а он всегда безотказно подает автобус и потом отвозит, кому куда надо. Спасибо его семье за терпение!

А 8 апреля жители Бриг и гости собрались в Бригском народном доме, чтобы отметить католическую Пасху. Гостей встречал Пасхальный зайчик, который всех веселил, играл и всем маленьким гостям дарил яйца.

И малыши, и их родители тоже отвечали ему благодарностью – рисовали и вырезали яйца из бумаги, развешивали их на уличной весенней паутине, которую создали паучки Александр Барановский и Эдвин Борисенок. Спасибо им!

Зрители посмотреть концерт в исполнении танцевального кол-



Празднование Пасхи в Ньюках

лектива эстрадного танца «Веселье девчата» и Анжелье Борисенок. Лиана Самолётова и Анастасия Мошеренок порадовали всех песнями.

Хитом Пасхи стали качели. Спасибо за их создание Андрею Андрееву и Валдису Булю. Многие не могли проехать мимо, чтобы не заехать и не покачаться. Ведь, чем выше качаешься, тем больше здоровья.

Мы всем желаем крепкого здоровья, света, улыбок, счастья и любви!

*Татьяна Мешковская,  
руководитель Бригского  
Народного дома*

## ...в Пилде

Весна – это время, когда просыпается природа. Тает толстый снежный покров и все начинает расти. Утро начинается с чи-

кевич. Спасибо также местному любительскому театру «Высайдь», танцевальному ансамблю «Ритме», исполнителям песен среднего и старшего поколения и их руководителю Эдгару Чижевскому. Большое спасибо также и зрителям!

*Олига Баклане,  
руководитель Пилдского  
Народного дома*

## ...в Цирме

В первый день Пасхи в Цирмском Народном доме на праздничное мероприятие собрались дети и взрослые. Все вместе отгадывали загадки, вспоминали Пасхальные поверья и играли. Конечно, не обошлось без яичных боев и конкурса на самое красивое пасхальное яйцо. Всем было весело

# Актуален ли сегодня «Маленький принц»?



24 апреля в Лудзенской городской библиотеке состоялась первая встреча Клуба читателей. Посетителям библиотеки было предложено прочитать книгу А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц», ответить на десять вопросов или написать аннотации об этой сказке (по выбору). В ходе мероприятия все присутствующие получили возможность выразить свои мысли и чувства, которые у них появились во время прочтения этой книги.

Мероприятие началось с небольшой театральной постановки в исполнении театральной группы Центра детей и юношества Лудзенского края. В исполнении молодых актеров прозвучали два диалога: Розы и Маленького принца (Ольга Максимова и Виктор Выборный), Лисы и Маленького принца (Солвита Кузнецова и Виктор Выборный). А руководитель и режиссер группы Стас Асташев прочитал монолог Маленького принца. Сотрудница библиотеки Нина Римша рассказала о жизни и творчестве А. де Сент-Экзюпери.

В ходе мероприятия была возможность посмотреть книжную выставку с материалами о биографии автора, а также познакомиться с книгой «Маленький принц» разного года выпуска. Эту выставку можно посмотреть в абонементе библиотеки.

В заключительной части мероприятия участники Клуба читателей сошлись во мнении, что подобные встречи должны быть продолжены. Следующей для обсуждения в Клубе была избрана книга Бориса Васильева «Завтра была война».

Встреча состоялась в рамках проекта «Европейский клуб читателей» и Недели библиотек.

*Инта Кушнере*

# «Лудзенский замок» вернулся на родину



Наши читатели уже знают, что в городе-побратиме Лудзенского края Бад Бодэнтейхе, в Германии действует общество «Freundeskreis Ludza e.V.». Целью своей деятельности общество выбрало оказание гуманитарной помощи. Эти активные люди, работающие на добровольной основе, собирают, хранят, приводят в порядок и сортируют собранные вещи. Потом доставляют их в Латвию – в Лудзенский, Циблский, Карсавский и Зилупский край.

Ядром общества является Харро Блунк, Юрген Келер, Экарт Кортхал, Ульрике Борновски, Криста Мария Келер и их помощники. В прошлом году из Германии для малоимущих, инвалидов, детей-сирот были доставлены кровати и постельные принадлежности, детские стулья, игрушки, подгузники, школьные рюкзаки, санитарные принадлежности, одежда и обувь, столы и другие важные в повседневной жизни вещи.

Председателя Лудзенской красной думы Алина Генделе рассказала, что в этом году немецкие друзья удивили нас особенным и ценным подарком. Они подарили Лудзенскому краевому самоуправлению фотографию нашего знаменитого земляка Вольфа Франка. Вполне вероятно, что фотография руин Лудзенского замка в рамке из красного дерева в 30-х годах прошлого века была подарена друзьям из Германии. Сегодня историческая фотография Лудзенского замка вернулась на родину и хранится в Лудзенском Краеведческом музее.

Спасибо немецким друзьям за отличный подарок!

*Светлана Римша*

# LIELĀ TALKA 2012



masas pudeles – starp ceļu un upi, upes krastos.

Mūs priecēja skaistā un saulainā diena, darbs vedās raiti un nogurums bija patīkams.

Pureņu pagasta sakopšanas talkā piedalījās pagasta pārvaldes darbinieki. Tika savākti atkritumi gar ceļa malām Kivdolas ciemā un pagasta pārvaldes ēku apkārtnē – ezera krastam piegulošā teritorijā.

Kivdolas un Auziņu ciemu iedzīvotāji sakopa savu māju apkārtni. Rezultātā tika savākti ap 120 maisi atkritumu. Visi talcinieki jutās gandarīti par paveikto.

Lielajā talkā piedalījās arī Ņukšu pagasta ļaudis. **Aija Lipovska**, Ņukšu Tautas nama vadītāja, stāsta:

- *Apbruņojušies ar maisiem un grābekļiem, mazie un lielie talcinieki kopa pagasta teritoriju – gan peldvietas, gan „meža taku”, gan citus objektus. Darbs ritēja raiti un visiem bija prieks par paveikto. Pēc laba darba varēja arī atpūsties, baudot siltas desiņas un tēju. Paldies visiem talciniekiem!*

Svetlana Rimša

Sestdienas rītā Ludzas novada pašvaldības darbinieki pulcējās Liepājas ielā pie tā saucamā Govju tiltiņa. Talcinieki ieradās ar darba prieku un vēlēšanos padarīt Ludzas pilsētu sakoptāku. Līdzī bija paņemti arī papildspēki – ģimenes locekļi, bērni un pat mazais kucēns.

Ludzas novada pašvaldības vides inženiere **Māriete Romanovska** ziņo par paveikto:

- *Visi darbinieki saņēma cimdus un dzeltenos maisus. Tad sadalījās grupās un devās katrs savā virzienā, tādējādi tika sakopta teritorija abos upītes krastos un abos virzienos no tiltiņa.*

*Kopumā tika savākti ap 100 maisiem, vairāki autoriepu komplekti. Galvenokārt tika savāktas pudeles – gan stikla, gan plastmasas. Stikla pudeles un lauskas lielākoties bija krūmājos, bet plast-*



## Pasākumi maijā

3. maijā plkst. 12:00 Ludzas Novadpētniecības muzejā izstādes „Latvijas Republikas Zemessardze un Jaunsardze. 20 gadi fotogrāfijās” atklāšana, kurā piedalīsies Zemessardzes 32. Kājnieku bataljona zemessargi un karavīri ar ekipējumu, kā arī jaunsargi

3. maijā plkst. 18:00 Ludzas Tautas namā Ludzas 2. vidusskolas koncerts „Retro 80”

5. maijā plkst. 22:00 Pildas Tautas namā Diskoballe

8. maijā plkst. 9:00 Pildas pagastā svinīgs mītiņš, veltīts Nacisma sagrašanās un otrā pasaules kara upuru piemiņas dienai

8. maijā plkst. 11:00 Briģu pagastā pie obeliska un Briģu kapos Nacisma sagrašanās un Otrā pasaules kara upuru piemiņas 67. gadadienai veltīts pasākums

9. maijā plkst. 11:00 Istrā pasākums pie brāļu kapiem

9. maijā plkst. 12:30 Rundēnu Brāļu kapos mītiņš, veltīts Otrajā pasaules karā kritušo karavīru piemiņai

9. maijā plkst. 17:00 Ludzā mītiņš pie obeliska un koncerts Ludzas Tautas namā „Atceries draugs, to nedrīkst aizmirst!”

11. maijā plkst. Pildas Tautas namā Mātes dienai veltīts svētku koncerts „Tu mana vismīlākā, māmiņ...”

11. maijā plkst. 16:00 Cirmas Tautas namā. Mātes dienai veltīts koncerts

No 11. maija līdz 16. maijam Pildas Tautas namā

izstāde, veltīta Starptautiskajai ģimenes dienai

13. maijā plkst. 11:00 Ludzas Tautas namā Mātes dienai veltīts sporta deju konkurss „Ludzai 835”

13. maijā plkst. 13:00 Ņukšu Tautas namā Māmiņu dienai veltīts pasākums

13. maijā plkst. 14:00 Pureņu pagasta Tautas namā Mātes dienai veltīts pasākums

15. maijā plkst. 11:00 Briģu pirmsskolas izglītības iestādē Mātes dienai veltīts koncerts „Mīļajai māmiņai”

15. maijā plkst. 15:00 Istras Tautas namā Ģimenes dienai veltīts koncerts

18. maijā plkst. 22:00 Briģu pagasta Tautas namā Atpūtas vakars

19. maijā plkst. 12:00 Rundēnu Tautas namā pasākums, veltīts ģimenes dienai

19. maijā plkst. 20:00 Ludzas Novadpētniecības muzejā „Muzeju nakts 2012”

19. maijā plkst. 22:00 Pildas Tautas namā diskotēka

20. maijā plkst. 15:00 Ludzas Tautas namā TV šova „Dziedošās ģimenes” dalībnieku SPRUKU-LĻU ģimenes un šova grupas „Leo” koncerts. Ie-ēja – Ls 2-3.

25. maijā plkst. 18:00 Ludzas Tautas namā Baltkrievijas vokālā ansambļa „VERBICA” no Minskas koncerts

26. maijā plkst. 11:00 Pureņu pagasta Tautas namā radošā darbnīca „neGarlaicīgās stundas”

26. maijā plkst. 22:00 Briģu pagasta Tautas namā Atpūtas vakars

31. maijā plkst. 16:00 Cirmas pagasta bibliotēkā pasākums bērniem un jauniešiem „Pasaules diena bez tabakas”

*Vēl gadi būs bagāti,  
Vēl skaisti būs gadi,  
Būs pārkonu vasaras,  
Ziemā snigs sniegs,  
Jo cilvēks ir tas,  
Kas šo skaistumu rada,  
Un bagāts ir tas,  
Kas spēj citiem to sniegt!*

Ludzas novada pašvaldība  
aprīlī sirsnīgi sveic  
nozīmīgās dzīves jubilejās  
un gadskārtās

Mariju Ābeli  
Ipatiju Bojarinovu  
Ņinu Burimsku  
Bronislavu Čviklinsku  
Staņislavu Čiganu  
Jevgeniju Dibaninu

Eugēniju Gailāni  
Vandu Gailišu  
Annu Goremiku  
Stefāniju Igovenu  
Mariju Juriņonoku  
Eleonoru Kirilovu  
Fioniju Kozlovu  
Reginu Kravcevu  
Olgu Nagli  
Ņinu Prusakovu  
Mariju Rudzinkovu  
Veroniku Savicku  
Irēnu Sedlerovu  
Emīliju Strogonovu  
Antoņinu Ševeli  
Valentīnu Ševeli  
Moniku Trukšāni  
Jeļizavetu Tutinu  
Mariju Vaščenkovu

*Tu mani izauklēji,  
Tu mani audzināji,  
Mīļajām rokām  
Šupoji miegā...*

Mīlās māmiņas, vecmāmiņas, krustmāmiņas  
un skolotājas!

Ludzas pilsētas ģimnāzijas audzēkņi aicina  
Jūs uz Mātes dienas koncertu un izstādi šī gada  
10. maijā plkst. 17:30 skolas aktu zālē.

Ludzas Mūzikas pamatskola **uzņem audzēkņus** pamatizglītības (1.-4. klase) programmas 1. klasē un profesionālās ievirzes izglītības programmās – pušaminstrumentu spēle, klavierspēle, akordeona spēle, vijolspēle, kora klase.

Ar 1. maiju tiek organizēta viena mēneša **sagatavošanas grupa**, kuras nodarbību laikā bērni tiek iepazīstināti ar prasībām uzņemšanas pārbaudījumam mūzikā. Nodarbības notiks 2 reizes nedēļā. Maksa – 4 latī mēnesī.

Uzņemšanas pārbaudījums mūzikā notiks 29. maijā plkst. 16.00.

Iesniegumus pieņem sākot ar 18. aprīli katru darba dienu no plkst. 8.00-12.00 un 13.00-17.00 skolas kancelejā.

Tāl. 65781334.

Sīkāku informāciju par skolā apgūstamajām programmām lasiet [www.ludzamuzika.lv](http://www.ludzamuzika.lv).



## MUZEJU NAKTS 2012 LUDZAS NOVADĀ

<b>Kur?</b>	Ludzas Novadpētniecības muzejā, J. Kuļņeva ielā 2, Ludzā
<b>Moto?</b>	Zilā krāsa
<b>Pasākuma nosaukums?</b>	„Es uzaugu sarkanbalta Ezeriņa maliņā...”
<b>Cikos?</b>	<b>Kas notiks?</b>
<b>20.00 – 20.30</b>	Dabas aizsardzības pārvaldes fotogrāfiju izstādes „Zilā krāsa Latvijas dabā” atklāšana
<b>20.30 – 21.00</b>	Tematiskā ekskursija „Ai, zaļā līdaciņa, nāc ar mani rotāties” Dabas ekspozīcijas biotopā „Ezers”
<b>21.00.-21.30.</b>	„Zilā pasaka” un citas zilas lietas literatūrā
<b>21.30 – 23.00</b>	1. Ceļojošās izstādes „Latvijas īpašās zivis” atklāšana 2. Dabas izziņas un radošas aktivitātes Aktivitātes koordinē Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas vecākā valsts vides inspektore Regīna Indriķe
<b>23.00 – 24.30</b>	Makšķernieku stāsti

No šā gada 8. līdz 11. maijam Ludzas pilsētas ģimnāzija uzņems bērnus 1. klasē vispārējās pamatizglītības programmas apguvei. Dokumentu pieņemšana notiks LPG II korpusā no plkst. 9.00 līdz 15.00.

Jāiesniedz bērna dzimšanas apliecības kopija, iesniegums (uz skolas veidlapas). Medicīnas karti 026/y un izziņu par iegūto izglītību PII varēs iesniegt mācību gada beigās.

Skolas vadība